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Galaþi]

13o   28o

Weekend schimbător

Euro 4.4160 lei
Dolar 3.9595 lei

S †) Adormirea Sf. Apostol 
şi Evanghelist Ioan; 

†) Sf. Voievod Neagoe Basarab; 
Dreptul Ghedeon

D  †) Sf. Ierarh Martir Antim 
Ivireanul; Sf. Mucenici Calistrat 

şi Epiharia

maxime 

SinaxaR 

„Timpul e o fiară care are nesfârşita 
răbdare de a înghiţi totul.”

Octavian Paler
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Orice i se poate reproşa Galaţiului, dar nu şi 
că e sat fără câini. Adică sat ar cam fi, la 
cum arată nişte drumeaguri cu pretenţii de 

stradă din buricul târgului ‑ Libertăţii ori Bravilor ‑ dar 
de câini nu ducem lipsă! Până şi în grădiniţa din faţa 
Primăriei lenevesc ziua vreo patru, cinci exemplare, iar 
în spatele clădirii, pe unde‑a fost Fondul Locativ, e o 
haită de care trebuie să te temi, după căde‑
rea serii. Şi dacă tot avem atâţia câini fără 
stăpân, ce ne‑ar mai lipsi? Niscaiva oi, vaci 
şi, eventual, capre!

Nu daţi vina pe mine, aşa propun autorită‑
ţile în două documente capitale pentru viito‑
rul oraşului: o Strategie locală de dezvoltare 
până în 2020 şi un Master Plan asumat deja 
de aleşii locali. Ce au în comun cele două? 
Păşunatul, respectiv, ciobănitul urban.

După cum aţi putut citi în ziarul nostru, strategii 
care au gândit dezvoltarea Galaţiului 2015‑2020 pro‑
pun „înfiinţarea unei ferme pedagogice de către muni‑
cipiu în zona Cătuşa. Această fermă are un rol peda‑
gogic şi va întreţine peisajele periurbane prin activităţi 
de „ciobănit urban””, se arată în document. Fireşte, nu 
se poate ciobănit fără „implementarea unui plan de 
păşunat care va defini zonele accesibile şi perioadele 

admise”. Adică ciobănim, dar cu strategie şi planificare 
zonală, nu aşa, care cum îi vine.

Niciun (be)he‑he, că treaba cu păşunatul nu e o 
noutate! Este deja asumată într‑o hotărâre de Consiliu 
Local, despre care aţi citit anul trecut, în „Viaţa liberă”. 
E vorba de „Master Plan/ Potenţialul natural şi peisager 
din teritoriul municipiului Galaţi”, care la „Recomandări 

Tehnice. Elaborarea unor obiective şi măsuri” cuprinde 
capitolul „Păşunatul urban” ca o metodă ecologică de 
întreţinere a spaţiilor verzi: „Oile permit păşunilor să 
arate ca terenurile de golf”. Exceptând, probabil, căcă‑
reaza. Specialiştii propun „organizarea şi gestionarea 
activităţii de păşunat pe spaţiile publice”, precizând că 
„sunt de preferat rase autohtone şi rustice: Vaca Salers 
şi Capra Carpatină, foarte rustică şi sociabilă. în ge‑

neral, se începe cu oile, apoi caprele, vacile şi în cele 
din urmă caii”, spun peisagiştii, care stabilesc inclu‑
siv o hartă a păşunatului urban: oi păscând pe Faleza 
Dunării, cu stâna amplasată în dreptul ANL‑urilor din 
Micro 13B.

Ce au în comun cele două documente? Master Planul 
nu a fost licitat, ci a fost atribuit direct de Primăria 

Galaţi firmei Foaie Verde SRL din judeţul 
Argeş, la preţul de 65.113 lei. Strategia, care 
e deocamdată un draft, e făcută de Asociaţia 
Tehnopol şi încă nu ne‑am dumerit cât a 
costat.

Revenind la oile noastre, pardon, la ideea 
de început, pare curioasă pasiunea strategi‑
lor Galaţiului pentru păstorit şi ciobănie. Ai 
putea să‑i bănuieşti că au băut apă după Gigi 
Becali. Ori poate i‑a influenţat faptul că vin 

de pe meleagurile ciobanului Bucur ‑ Bucureşti.
O fi de vină şi ciobanul mioritic, c‑avea oi mai mul‑

te, mândre şi cornute, dar drept e că şi noi, cetăţenii, 
votăm adesea ca oile, chiar pe cei care ştiu bine cum 
se suge la două oi şi ştiu să ia două piei de pe una bu‑
cată oaie. Lăsând băşcălia la o parte, strategii au cam 
făcut‑o de oaie. Iar Galaţiul, blând ca mioara, rămâne 
de căruţă… 

Strategi ai Galaţiului, 
aţi cam făcut-o de oaie!

familia/2
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Gălăţenii îşi ţin echipa în viaţă

Oţelul 
a plecat la 
Suceava pe 
banii fanilor

Debut de an universitar

A început cazarea 
studenţilor în 

Campusul „Al. I. Cuza”
eveniment/5

Puţin peste o mie de participanţi  

Bursa locurilor 
de muncă a atras 

puţini gălăţeni
eveniment/5

Eternitatea 
se sfârşeşte la sat

Unul din şase 
gălăţeni de la ţară 
este trecut 
de 65 de ani

eveniment/3
Copii, premianţi 
la festivaluri muzicale

Noile voci 
ale Galaţiului

pamflet/4
Zâmbete de weekend

Adevăratul raport 
de activitate 
al lui Bacalbaşa

eveniment/5
Crimă la Piscu

Şi-a înjunghiat 
prietenul de pahar
Pe 30 septembrie

Târg de universităţi 
la Galaţi

SpoRt/6
Handbal

Echipele 
CSU Danubius, 
în cuplaj, 
pe teren propriu

obSeRvatoR/12
Comori de patrimoniu

O „bijuterie” 
în culoare 
a marelui Aman
La Corni

Ambulanţă în şanţ, 
din cauza unui 
podeţ nerefăcut

Propunere 
în Planul Urbanistic Zonal

Primăria vrea 
să desfiinţeze 

pasajul 
pietonal 

de la V-uri

eveniment/3

Demolări 
în Traian şi Ancora

S-au semnat 
dispoziţiile 
de expropriere

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a semnat ieri de-
ciziile de expropriere pentru 
cele 38 de imobile de pe stra-
da Traian şi din Mazepa, zona 
Ancora.

obSeRvatoR/12
Nereguli în trafic

Peste 2.300 
de şoferi amendaţi

De la începutul anului, po-
liţiştii locali de la Rutieră au 
amendat peste 2.300 de şoferi, 
valoarea sancţiunilor ridicân-
du-se la aproximativ 390.000 
de lei. 

eveniment/3 [ Arhitecţii care au realizat Planul Urbanistic 
de modernizare a străzii Traian au propus ca pasajul 
pietonal de la V-uri să fie desfiinţat, 
iar zona să fie redată traficului rutier

[ Suporterii au strâns banii necesari deplasării, iar jucătorii 
spun că asta reprezintă cea mai mare motivaţie posibilă 
pentru meciul de astăzi, cu Rapid CFR

eveniment/5

 Iluminat festiv de 2,1 milioane de lei

pRimăRia a ScoS 
la licitaţie 

luminiţele de SăRbătoRi 

Şcoala părinţilor

cum ne putem 
pRegăti copiii 
Să aibă SucceS în viaţă
familia/2

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Eternitatea se sfârşeşte la sat

Unul din şase gălăţeni de la ţară este trecut de 65 de ani
Zeci de sate din judeţul Galaţi 

mor, puţin câte puţin, odată cu 
locuitorii lor. Numărul persoane-
lor trecute de 65 de ani din satele 
gălăţene este tot mai mare, de la 
un an la altul. Concomitent, tot 
mai puţini tineri aleg să trăiască 
în aceste localităţi, goniţi de să-
răcie şi de lipsa oricăror perspec-
tive. În ritmul actual, multe sate 
din Galaţi, cândva înfloritoare, 
vor ajunge, în câteva decenii, 
simple cătune.

 Sociologii spun că îmbătrâ-
nirea demografică începe atunci 
când peste 12 la sută din popu-
laţie trece de 65 de ani. În urma 
recensământului din 2011, a re-
ieşit că puţin peste 270.000 de 
gălăţeni trăiau în mediul rural. 
Dintre ei, aproape 43.000 depă-
şiseră pragul de vârstă de 65 de 

ani, ceea ce înseamnă peste 15 
la sută din total. Mediul rural din 
Galaţi a devenit astfel un adevă-
rat pol al bătrâneţii, în care locu-
itorii mai aşteaptă doar pensia 
sau ajutorul social.

Între neputinţă şi dezinteres

Chiar în timp ce tinerii pleacă 
în străinătate, la Galaţi sau în alte 
oraşe mai dezvoltate din ţară, 
autorităţile ridică din umeri, ne-
putincioase şi dezinteresate, în 
egală măsură. În tot acest peisaj, 
domină uliţele prăfuite şi aproa-
pe pustii, casele sărăcăcioase şi 
adesea părăsite şi terenurile agri-
cole lăsate în voia mărăcinilor.

 Iar sărăcia şi îmbătrânirea po-
pulaţiei conduc şi la alte neajun-
suri. În majoritatea satelor din 

Galaţi, populaţia se poate baza 
pe un doctor doar câteva ore pe 
zi, atunci când medicul de fami-
lie are deschis la cabinet. Uneori, 
medicul trebuie să se împartă 
între două comune vecine, aşa 
cum se întâmplă în comunele 
Suceveni şi Oancea sau Rădeşti 
şi Bălăbăneşti. De medici de spe-
cialitate sau de dentişti nici nu 
mai poate fi vorba, chiar dacă, 
uneori, echipamentul medical 
se degradează fără a fi folosit. 
Nu în ultimul rând, pentru că 
poliţia nu este prezentă în per-
manenţă în fiecare sat, furturile 
şi bătăile se ţin lanţ. Este un fe-
nomen pe care înşişi primarii îl 
recunosc, deşi nu întrevăd şi o 
rezolvare a sa.

Remus Basalic

Sărăcie generalizată
Două milioane de pensii sub 800 de lei

Aproape jumătate dintre pensionarii din România, adică aproxi-
mativ 2,3 milioane de persoane, au pensii mai mici de 800 de lei. Din 
datele transmise de Casa Naţională de Pensii Publice (CNPP), rezultă 
că, la sfârşitul primului trimestru, erau 5.162.421 de pensionari, în scă-
dere cu 40.827 faţă de perioada similară a anului trecut şi cu 21.634 
faţă de sfârşitul lunii decembrie 2014.

Roxana Artene Penciu

Trăim mai bine
A crescut durata medie de viaţă

Conform datelor furnizate de site-ul Direcţiei Judeţene de 
Statistică, în perioada 1990 - 2012 a crescut durata medie de vârstă 
a gălăţenilor cu peste patru ani la femei şi peste doi ani la bărbaţi. 
În 1990, durata medie de vârstă la bărbaţi era de 67,56 de ani, iar în 
2012 a ajuns la 70,13 ani. La femei, de la 73,88 de ani, durata medie de 
vârstă a crescut la 78,16 ani.

Roxana Artene Penciu

În ciuda faptului că pedeap-
sa este considerată de sute 
de ani o metodă educaţio-

nală eficientă, copiii continuă să 
fie obraznici, oricât de mult i-ar 
pedepsi părinţii. Stilul tradiţional 
de educaţie, ale cărui rezultate 
sunt mulţi dintre adulţii de astăzi, 
poate fi redus, de multe ori, la pro-
verbul „bătaia este ruptă din Rai”. 
Psihologii spun însă că pedeapsa 
nu este atât de populară datorită 
eficienţei sale pe termen lung, ci 
mai degrabă pentru că este uşor 
de aplicat şi dă rezultate pe ter-
men scurt. O dovadă a limitelor 
acestui model de educaţie este că 
mulţi dintre adulţii crescuţi după 
tiparul educaţional tradiţional nu 
sunt deloc persoanele corecte, 
disciplinate şi civilizate pe care 
ne-am aştepta să le vedem.

Mai mult, spun psihologii, un 
efect direct al educaţiei paren-
tale bazate în special pe repro-
şuri şi pedepse este diminuarea 
încrederii în sine a copilului, 
trăsătură de personalitate care 
se poate propaga şi la viitorul 
adult. Totuşi, a alege între a fi 
sever sau îngăduitor cu propriul 
copil nu este o chestiune de alb 
şi negru, la mijloc fiind implicate 
numeroase nuanţe, care pot face 
diferenţa între viitorul adult de 
succes şi un potenţial ratat.

Dezvoltarea încrederii în sine, 
un proces de durată

“S-a vorbit şi se vorbeşte mult 
despre această încredere în sine, 
atât la copii, cât şi la adulţi, deoa-
rece se consideră că încrederea 
în forţele proprii constituie o 
premisă importantă, care stă la 
baza fericirii şi a succesului în via-
ţă. Nu se poate vorbi de «tipsuri» 
pe care să le aplicăm acum şi 
care să aibă ca efect spectaculos 
şi rapid «dezvoltarea încrederii în 
sine». Consider că pentru a creşte 
încrederea în forţele proprii ale 
copilului este necesară utilizarea 
unor metode de disciplinare po-
zitivă, pe tot parcursul procesului 
de dezvoltare a acestuia. De ase-
menea, este necesară implicarea 
activă, constantă şi de durată a 
părintelui în educaţia copilului 
său”, a precizat psihologul Olivia 
Sîntoma (foto).

 Specialistul spune că părinţii 
ar putea urma direcţii în educa-
ţia copiilor lor care ar contribui 
la creşterea încrederii în forţele 
proprii ale acestora, precum: 

dezvoltarea şi consolidarea unei 
atitudini pozitive şi optimiste 
a copiilor în faţa vieţii; autocu-
noaşterea şi acceptarea propriei 
persoane; dezvoltarea capacită-
ţilor de gândire critică şi a abilită-
ţilor de luare a deciziilor; dezvol-
tarea creativităţii şi a flexibilităţii 
gândirii; dezvoltarea inteligenţei 
emoţionale; dezvoltarea abilită-
ţilor şi aptitudinilor (cognitive, 
muzicale, artistice, sportive, de 
relaţionare cu ceilalţi etc).

„Eşti un incapabil” 
nu are ce căuta 
în vocabularul unui părinte

“În mod curent, le pot face 
câteva sugestii părinţilor care 

doresc să contribuie la creşterea 
încrederii în sine a copiilor. În pri-
mul rând, să îi ajute pe cei mici 
să se cunoască mai bine, vorbin-
du-le despre caracteristicile po-
zitive şi negative pe care le-au 
remarcat la ei, punând accent 
pe dorinţa de a valorifica mai 
mult calităţile şi de a diminua 
efectele negative ale defectelor. 
Spre exemplu: «Îmi place cum 
îţi faci temele atunci când eşti 
atent şi concentrat, dar atunci 
când eşti nerăbdător să mergi la 
joacă, greşeşti cam mult. Te rog 
să fii mai atent pe viitor». Apoi, 
când le vorbesc copiilor despre 
trăsăturile mai puţin dezirabile 
ale acestora, părinţii trebuie să 
se axeze pe consecinţele negati-

ve ale acestor trăsături: «Atunci 
când eşti agitat şi nu te con-
centrezi la teme, greşeşti cam 
mult şi trebuie să rupem foaia 
sau vei lua calificative slabe. Tu 
ce doreşti?»”, a explicat Olivia 
Sîntoma.

 Foarte important, adaugă 
specialistul citat, nu trebuie să 
apelăm, sub nicio formă, la critici 
şi la evaluări negative la adresa 
copiilor, de tipul: ”eşti un inca-
pabil” sau ”nu poţi să faci nimic”. 
Părinţii trebuie, de asemenea, să 
le descrie exact copiilor ce aş-
teptări au de la ei. De exemplu, 
pentru a-i transmite copilului să 
fie mai atent la şcoală, părintele 
îi poate spune: ”Te rog să fii mai 
atent la şcoală. Pentru mine, a fi 

atent înseamnă ca tu să notezi în 
caiet tot ce se scrie la tablă, să iei 
notiţele corect, să notezi corect 
toate temele pe care le ai de fă-
cut pentru acasă, să umăreşti ex-
plicaţiile doamnei învăţătoare”.

Ajută-l pe copil 
să înţeleagă ce vrei de la el!

Contează ca părintele să fo-
losească descrieri complete şi 
detaliate ale comportamentelor 
aşteptate de la copii, să le arate 
în mod concret ce au de făcut, 
apoi să îi asiste în timp ce copiii 
vor face singuri, pentru ca în fi-
nal să se retragă, lăsându-le co-
piilor posibilitatea de a efectua 
singuri acţiunile respective. „Te 
rog să stai frumos pe scaun şi să 
începem temele. Prima dată ne 
uităm la temele pe care le ai de 
efectuat şi citim enunţurile, apoi 
vei începe să scrii. Eu sunt lângă 
tine ca să te ajut, dacă ai nevoie”, 
este un astfel de exemplu.

 Pe lângă încurajarea reuşite-
lor şi punctarea exactă a defec-
telor, părinţii trebuie să le ofere 
copiilor contexte variate în care 
să experimenteze activităţi din 
domenii diferite. Astfel, copiii au 
o paletă largă de activităţi, dintre 
care să le selecteze pe cele care 
le plac cel mai mult, putând să 
îşi dezvolte mai multe abilităţi şi 
să înveţe să ia decizii în acord cu 
propriile aptitudini şi nevoi.

Cel mai bun exemplu 
eşti chiar tu

„Nu în ultimul rând, părinţii 
trebuie să îi ajute pe copii să îşi 
înţeleagă mai bine trăirile, vor-
bindu-le despre emoţii, arătân-
du-le cum să reacţioneze în si-
tuaţii dificile de viaţă sau atunci 
când încearcă emoţii negative 
intense (frustrare, furie, nemul-
ţumire etc). Toate acestea pot 
contribui la creşterea gradului 
de independenţă a copilului, 
acesta ajungând să fie încrezător 
în forţele sale, deoarece este mai 
conştient de posibilităţile sale 
reale, ştie mai clar ce se aşteaptă 
de la el şi cum să pună în practi-
că ceea ce are de făcut. Deoarece 
copilul va avea tendinţa să facă 
ceea ce vede, şi nu ceea ce aude, 
este important ca părintele să 
pună el însuşi în practică ceea ce 
solicită de la copil. Petru a-i arăta 
copilului cum să fie calm este im-
portant ca părintele să fie calm, 
pentru a-l învăţa pe cel mic să fie 
încrezător şi părintele trebuie să 
îşi dezvolte încrederea în sine”, 
a concluzionat psihologul Olivia 
Sîntoma.

Şcoala părinţilor

Cum ne putem pregăti 
copiii să aibă succes în viaţă
[ Pedepsele pot avea efectul scontat doar pe termen scurt [ Pe termen lung, o educaţie „tradiţională” îl poate 
face pe copil să-şi piardă încrederea în sine, o cale aproape sigură către eşec [ Cel mai bun exemplu pentru 
copil este chiar părintele său, spun psihologii

O nouă lege
Copiii 
vor putea fi 
adoptaţi 
mai uşor

Guvernul a aprobat 
o lege care vizează ca, 
începând din 2016, să se 
modifice procedura de 
adopţie, conform unui 
comunicat postat pe 
Agenţia Naţională pen-
tru Protecţia Drepturilor 
Copilului (ANPDC).

Noul act normativ va 
duce practic la scurtarea 
tuturor etapelor pro-
cesului de adopţie: de-
clararea adoptabilităţii, 
încredinţarea în vederea 
adopţiei şi încuviinţarea 
adopţiei”, se mai spune 
în comunicat.

Proceduri simplificate 
în instanţă

Astfel, termenul de 
apel în instanţa judecă-
torească va fi redus de 
la 30 la 10 zile, iar primul 
termen de judecată va 
avea loc în 15 zile de la 
înregistrarea cererii.

În plus, dacă părin-
ţii biologici refuză să se 
prezinte la două terme-
ne de judecată, nepre-
zentarea acestora va fi 
considerată refuz abuziv 
de a consimţi la adopţie, 
iar copilul va fi declarat 
adoptabil.

Adopţia va putea fi 
stabilită şi în cazul în care 
rudele care au putut fi 
găsite declară că nu do-
resc să se ocupe de co-
pil, însă, ulterior, refuză 
să semneze declaraţiile 
care ar permite adopta-
rea copilului. De aseme-
nea, atunci când părinţii 
şi rudele copilului de 
până la gradul al patru-
lea nu sunt găsite după o 
perioadă de şase luni de 
la instituirea măsurilor 
de protecţie specială, vor 
putea fi demarate proce-
durile de adopţie.

Termenul de doi ani 
stabilit pentru valabili-
tatea statutului de copil 
adoptabil va fi eliminat. 
Obţinut în urma deciziei 
unei instanţe de judeca-
tă, statutul va fi valabil, 
de anul viitor, până la în-
cuviinţarea adopţiei sau 
până când copilul împli-
neşte vârsta de 14 ani.

Facilităţi pentru 
părinţii adoptivi

O altă noutate este 
acordarea unui concediu 
de acomodare de ma-
ximum 90 zile şi a unei 
indemnizaţii lunare pe 
durata încredinţării în 
vederea adopţiei, chiar 
şi pentru copiii cu vâr-
sta mai mare de doi ani. 
Valoarea indemnizaţiei 
va fi în cuantum de 500 
lei.

Pentru efectuarea 
eva  luă rilor impuse de 
obţinerea atestatului şi 
pentru realizarea potri-
virii practice, persoanele 
care doresc să adopte un 
copil vor avea dreptul la 
timp liber, cu păstrarea 
drepturilor salariale, în 
limita a 40 de ore pe an. 
În plus, valabilitatea ates-
tatului de familie adopta-
toare este prelungită de 
la un an la doi ani.

Roxana 
Artene Penciu

Studiu CNASR
Peste patru 
milioane de 
români trăiesc 
în sărăcie

Aproape 4,8 milioane 
de români, între care 1,4 
milioane de copii, sunt 
afectaţi de sărăcie, iar 
687.000 de persoane cu 
dizabilităţi nu au acces 
la servicii de specialita-
te, potrivit unui raport 
al Colegiului Naţional al 
Asistenţilor Sociali din 
România (CNASR). Printre 
persoanele vulnerabile 
sunt 1,85 milioane de 
romi, 1,4 milioane de 
copii (cu vârste cuprinse 
între 0 şi 17 ani), peste 
725.000 de persoane 
vârstnice (peste 80 de 
ani), 687.000 de copii şi 
adulţi cu dizabilităţi care 
trăiesc în gospodării şi 
alţi 16.800 care trăiesc în 
instituţii, peste 62.000 de 
copii cuprinşi în sistemul 
de protecţie specială (fie 
în centre de plasament, 
fie în puncte de îngrijire 
familială) şi aproximativ 
1.500 de copii abando-
naţi în unităţi medicale.

Potrivit raportului 
CNASR, unul din doi copii 
din mediul rural, respec-
tiv, unul din trei copii la 
nivel naţional, trăieşte 
în sărăcie. De asemenea, 
unul din trei tineri cu vâr-
sta între 18 şi 24 de ani 
trăieşte în sărăcie.

În plus, 33 la sută dintre 
copiii cu vârsta între 0 şi 
6 ani suferă de privare 
materială severă, adică 
de peste trei ori mai mulţi 
decât media celorlalte 
27 de state UE, privare 
materială însemnând că 
nu îşi per mit nici măcar 
şase din următoarele 
nouă lucruri: chiria, 
căldura în casă, ipoteca, 
să mânânce car ne în mod 
regulat, să meargă în 
vacanţă, să aibă televizor, 
maşină de spălat, tele-
fon, să facă faţă unor 
cheltuieli neaş teptate, iar 
privare materială severă, 
nici măcar patru din cele 
nouă lucruri.

Încă mai există în 
România copii care nu au 
mers niciodată la şcoa-
lă, iar procentul tinerilor 
fără o educaţie adecvată 
este ridicat.

Roxana 
Artene Penciu

Text şi foto Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Finanţe proprii
Cât costă 
mult-promisul 
angiograf

Consiliul Judeţului (CJ) 
se pregăteşte să inves-
tească 700.000 de lei pen-
tru amenajarea spaţiului, 
în cadrul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, unde 
ar urma să fie amplasat 
mult-promisul angiograf 
al Galaţiului. Potrivit vice-
preşedintelui CJ, Marian 
Vicleanu, din această 
sumă, 50.000 de lei au fost 
alocaţi pentru proiectare, 
iar 650.000 de lei pentru 
execuţia efectivă a lucrări-
lor, adică pentru realizarea 
investiţiei. „Academia de 
Ştiinţe Medicale a finalizat 
evaluarea tehnică a institu-
ţiei spitaliceşti în vederea 
implementării proiectului 
care are în vedere pregă-
tirea amplasamentului 
pentru un angiograf mo-
noplan cu braţ pe tavan, 
aceasta fiind o condiţie 
obligatorie pentru am-
plasarea echipamentului 
de angiografie în cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean”, 
se arată în expunerea de 
motive a proiectului adop-
tat de CJ, în şedinţa de joi.

Corina Dobre

Pronostic al BNR
Când vom fi 
pregătiţi  
pentru  
zona euro

România ar putea adop-
ta moneda unică europea-
nă în 2022-2023, din punct 
de vedere tehnic, însă 
decizia privind momentul 
aderării va fi una politică, 
a declarat viceguverna-
torul Băncii Naţionale a 
României (BNR), Bogdan 
Olteanu.

„Evaluările noastre 
arată că perioada 2022-
2023 ar putea fi un ter-
men potrivit, din punct 
de vedere tehnic, pentru 
aderare, fie că vorbim 
despre convergenţa no-
minală, fie despre cea rea-
lă. Convergenţa nominală 
să rămână în zona ţintită, 
iar cea reală să atingă un 
nivel rezonabil”, a menţio-
nat Olteanu.

Potrivit viceguverna-
torului BNR, decizia pri-
vind momentul aderării 
României la zona euro va 
fi una politică. „România 
se află pe drumul spre 
aderarea la zona euro”, a 
mai spus Olteanu.

Ovidiu Amălinei

Astăzi
Gabriel Oprea vine la Galaţi

Viceprim-ministrul pentru securitate naţională, Gabriel Oprea, lide-
rul UNPR la nivel naţional, se va afla astăzi la Galaţi. Acesta va participa 
la o reuniune a organizaţiilor UNPR din Regiunea Sud-Est, la care vor 
fi prezenţi preşedinţii de filiale din Galaţi, Tulcea, Constanţa, Buzău, 
Brăila şi Vrancea, precum şi parlamentari din cele cinci judeţe.

Corina Dobre

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Copii, premianţi la festivaluri muzicale

Noile voci ale Galaţiului

Nu mai puţin de patru pre-
mii I şi tot atâtea premii II, 
plus cinci premii III, aceasta 
este recolta micilor artişti de 
la Şcoala „Voces” Galaţi, la 
trei festivaluri muzicale de 
anvergură din ţară, desfăşu-
rate luna trecută. Altfel spus, 
în această vacanţă, copiii şi 

adolescenţii gălăţeni au adu-
nat amintiri pentru toată via-
ţa. În marea lor majoritate, 
premianţii s-au aflat pentru 
prima dată în lumina reflec-
toarelor, în faţa unor jurii con-
duse de profesionişti ai muzi-
cii: Adrian Daminescu, Andrei 
Kerestely şi Nico.

Apreciaţi  
de un juriu internaţional

Primii trei copii au păşit cu drep-
tul la Festivalul Internaţional Music 
for Kids, desfăşurat la Iaşi, la jumă-
tatea lunii august. Competiţia n-a 
fost deloc uşoară, pentru că este 
unul dintre cele mai importante 

festivaluri din România, la care au 
participat 12 ţări, iar juriul, com-
pus din reprezentanţi din Malta, 
Anglia, Bulgaria, Moldova şi Italia, 
a fost condus Adrian Daminescu. 
Iată şi performanţele gălăţenilor: 
Selini Mihailopol, care a reprezen-
tat Grecia - premiul I şi o invitaţie 
în Malta, Adina Bostan - premiul III, 
în condiţiile în care s-a aflat pentru 
a doua oară în viaţă pe o scenă, iar 
Ioana Bulgaru, finalistă la „Next 
Star” - premiul III.

Un duet şi alte premii

A urmat recolta de premii de 
la Festivalul „Sfinxul de Aur” din 
Buşteni, unde preşedintele ju-
riului a fost compozitorul Andrei 
Kerestely, alături de el fiind Carmen 
Rădulescu şi Adrian Romcescu, 
nume grele ale muzicii româneşti. 
La doar cinci ani şi a doua oară în 
viaţă pe scenă, Adnana Mocanu 
a câştigat premiul I. Adina Bostan 
a reconfirmat performanţa de la 

Iaşi, cu un nou premiu III. Valentina 
Ilie a câştigat două premii II, o dată 
singură şi a doua oară în duetul 
„Duo Voces”, alături de Alexandra 
Pascu.

Pleiadă de trofee

La finele lunii august, galeria 
de premii s-a îmbogăţit graţie 
Festivalului „Junior Music Fest” 
de la Braşov, unde preşedinta ju-
riului a fost Nico. Adnana a mai 
luat un premiu I, Adina - premiul 
III, iar Ioana - premiul I. Aflaţi pen-
tru prima dată pe scenă, Amalia 
Codreanu, de 9 ani, a câştigat 
premiul II, iar David Dobre, de 10 
ani - premiul III. Un premiu II a fost 
câştigat şi de duetul Duo Voces, 
compus din Ioana şi David. „Aceşti 
copii sunt la început de drum şi 
fără niciun fel de experienţă şi sunt 
extrem de mândră de ei”, ne-a 
declarat profesoara lor de canto, 
Monica Măciuceanu.

Anca Melinte

Demolări în Traian şi Ancora

Primarul a semnat dispoziţiile de expropriere
Potrivit unui comunicat de 

presă remis redacţiei, prima-
rul municipiului Galaţi, Marius 
Stan, a semnat ieri deciziile de 
expropriere pentru cele 38 de 
imobile de pe strada Traian şi din 
Mazepa, zona Ancora. Este vorba 
despre proprietăţile cuprinse în 
coridoarele de expropriere afe-
rente obiectivelor „Modernizare 
strada Traian, între Metro şi stra-
da Brăilei - lărgire carosabil” şi 
„Amenajare arteră de legătură 
strada Al. Lăpuşneanu - strada 
Roşiori, inclusiv spaţii parcare 
cartier Mazepa 1”.

„De la data emiterii dispozi-
ţiilor primarului, operează de 
drept transferul dreptului de 
proprietate asupra imobilelor 
afectate de lucrările de utilitate 
publică de interes local, din pro-

prietatea privată a persoanelor 
fizice sau juridice în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi şi în 
administrarea acestuia”, se arată 
în comunicat.

Titluri executorii

Primăria precizează că, potri-
vit legii, dispoziţiile primarului 
produc efecte şi în cazul în care 
proprietarii imobilelor cuprinse 
în listă nu s-au prezentat în ter-
menul de 30 de zile lucrătoare 
de la data notificărilor pentru a 
depune actele care atestă drep-
tul de proprietate sau alt drept 
asupra imobilelor supuse expro-
prierii. De asemenea, au efecte şi 
în cazurile în care proprietarii nu 
prezintă un titlu valabil, proprie-
tarii nu sunt cunoscuţi, dar şi în 

situaţiile în care pentru respec-
tivele imobile există succesiuni 
nedeschise, succesorii sunt ne-
cunoscuţi sau nu se ajunge la o 
înţelegere privind valoarea des-
păgubirii.

„Dispoziţiile primarului con-
stituie titlu executoriu, fără alte 
formalităţi pentru predarea bu-
nurilor imobile, atât împotriva 
celor expropriaţi, cât şi împo-
triva celor care pretind orice 
drept real, legat de aceste imo-
bile. Dispoziţiile primarului pro-
duc efecte de la data emiterii. 
Eventualele contestaţii formu-
late de persoanele îndreptăţite 
nu suspendă transferul dreptului 
de proprietate asupra imobilelor 
expropriate către expropriator”, 
se arată în comunicat.

În baza dispoziţiilor, repre-

zentanţii Primăriei municipiului 
Galaţi vor solicita înscrierea în 
Cartea Funciară a dreptului de 
proprietate, respectiv a dreptu-

lui de administrare asupra cori-
dorului de expropriere.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Lărgirea la patru benzi a caro-
sabilului străzii Traian nu este 
singura intervenţie dorită de 

municipalitate în această zonă. 
Primăria Galaţi şi-ar dori să desfi-
inţeze pasajul pietonal de la V-uri 
şi a îmbrăţişat propunerea în acest 
sens cuprinsă în Planul Urba nistic 
elaborat pentru această zonă de 
asocierea SC Proiect SA Galaţi - SC 
Oppidum Studio SRL.

„Nu am tratat doar o bucăţică 
din Traian, am gândit un bulevard 
pe patru benzi până în Brăilei şi 
am încercat să rezolvăm trecerea 
înspre strada Bălcescu, care, în 
prezent, se realizează pe aşa-nu-
mitul «drum al hoţilor». Părerea 
noastră a fost că ar trebui să re-
dăm circulaţiei pasajul pietonal 
de la V-uri, dat fiind faptul că vom 
moderniza strada Tecuci şi ea ar 
trebui să se termine în mod nor-
mal acolo”, ne-a declarat city-ma-
nagerul Aurel Vlaicu.

Administratorul public consi-
deră că pasajul de la V-uri nu se 
poate compara, de exemplu, cu 
cel de la P-uri. „Desfiinţarea pasa-
jului ar fi fost o pierdere în condi-
ţiile în care şi-ar fi atins funcţiona-
litatea dorită. Ar fi avut o logică să 
existe o astfel de alee de prome-
nadă în mijlocul oraşului dacă ar 
fi avut de o parte şi de alta spaţii 
comerciale şi ar fi dat în vreo pia-
ţetă. Dar pasajul este între două 
străzi, care nici ele nu sunt cine 
ştie ce. Să fim serioşi, vorbim de 
o zonă cu blocuri noi, care într-o 
parte dă în piaţă, iar în partea 
cealaltă dă între blocurile de pe 

Nicolae Bălcescu! Eu nu am văzut 
pe acolo oameni care să vină, să 
stea. Poate că nici din punct de 
vedere arhitectural nu a fost fe-
ricit construită, volumetria nu mi 

se pare una reuşită, mi se pare că 
sunt foarte încărcate toate cele 
de acolo. Nu sunt locuri de par-
care, este o zonă oarecum ruptă, 
moartă, eu nu am văzut oameni 

care să se ducă acolo ca o desti-
naţie finală, cred că mai degrabă 
şi-ar regăsi sensul redând-o cir-
culaţiei. În acest fel, să putem să 
venim din strada Tecuci, să intrăm 

în zona pieţei şi să putem face re-
laţia cu partea de nord a oraşului. 
Evident că s-ar putea amenaja 
astfel încât să rămână oarecum 
o zonă frumoasă”, ne-a explicat 
city-managerul.

Măsurile gândite de arhitecţi

După cum v-am mai informat, 
în prima etapă, Planul Urbanistic 
prevede modernizarea străzii 
Traian pe tronsonul Metro - stra-
da Brăilei cu lărgirea carosabilu-
lui, dar şi amenajarea de spaţii de 
parcare şi de spaţii verzi în zona 
blocurilor V2-V3B şi realizarea 
accesului carosabil către Templul 
Mozaic. Concret, va fi modificat 
accesul spre strada Dornei prin 
parcarea existentă în zona blo-
cului V3 şi realizarea parcării în 
zona blocului V2. Strada Dornei 
va avea astfel acces din strada 
Traian, zona blocului V3, în pre-
lungirea străzii Tecuci, iar inter-
secţia se va amenaja cu sens 
giratoriu. În cea de-a II-a etapă, 
este propusă construcţia unei 
artere carosabile între strada 
Traian şi strada Nicolae Bălcescu, 
dar şi modernizarea intersecţiilor 
Traian - Tecuci, respectiv, Traian - 
Brăilei, prin realizarea de sensuri 
giratorii.

Rămâne însă de văzut dacă 
propunerile arhitecţilor se vor 
regăsi şi în forma finală a Planului 
Urbanistic de modernizare a 
străzii Traian pe care o vor apro-
ba aleşii.

Anca Melinte

Propunere în Planul Urbanistic Zonal

Primăria vrea să desfiinţeze 
pasajul pietonal de la V-uri

[ Arhitecţii şi urbaniştii care au realizat Planul Urbanistic de modernizare a străzii Traian  
au propus ca pasajul pietonal de la V-uri să fie desfiinţat, iar zona să fie redată traficului rutier

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră”, au participat 405 pli-
curi, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săp-
tămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. 
Iată lista norocoşilor: 
Purice Sorin (plicul nr. 
124), Pătraşc Adrieana 
(plicul nr. 010) şi Savin 
Marica (plicul nr. 247). 
Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice pre-
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne adu-
că o copie după cartea 
de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să 
completeze toate datele 
din talon cât mai citeţ 
posibil.

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Marius Victor, 
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 242 
plicuri participante, 
doar cel trimis de Pleşu 
Marius Victor a fost cu 
noroc. Plicul trimis de 
Marius Victor, elev în 
clasa a IX-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei” 
din Galaţi, a purtat nu-
mărul 093. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita-
te şi un act sau carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev. În cazul mi-
norilor, este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îi însoţeşte.

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru 
abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 
de lei fiecare. La trage-
rea la sorţi de ieri, la care 
au participat 380 de pli-
curi, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane publicate, şi o 
copie după abonamen-
tul pe luna septembrie. 
Iată care sunt cei cinci 
norocoşi care vor primi 
câte 100 de lei din par-
tea ziarului: Vicol Elena 
(plicul nr. 174), Mocanu 
Manole (plicul nr. 186), 
Niunim Emil Ion (plicul 
nr. 092), Constandache 
Mihaela (plicul nr. 135) 
şi Angheluţă Frangulea 
(plicul nr. 295). Cei cinci 
câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abo-
nament la „Viaţa liberă”, 
pentru că doar aşa pu-
teţi câştiga la con cursul 
nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o 
copie după buletin.

Alina Stavarache
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Dan Nica,  
văzut tot mai des 
la bibliotecă
„Scrie preventiv 
vreo trei cărţi”

Dan Nica se pregăteşte in-
tens pentru viitor. Pesedistul 
a fost văzut destul de des 
în ultima vreme în sala de 
lectură de la Biblioteca „V.A. 
Urechia”, citind şi scriind de 
zor.

„Omul se documentează, 
din câte ne-am putut da noi 
seama, pare că scrie nişte 
lucrări ştiinţifice de o inesti-
mabilă valoare. Noi l-am în-
trebat ce face, iar dumnealui 
ne-a răspuns, misterios, că 
se pregăteşte pentru viitor”, 
ne-a declarat un angajat de 
la Biblioteca „V.A. Urechia”.

Rubrica „Pamflet” a încer-
cat să ia legătura telefonic 
cu Dan Nica, însă conversa-
ţia noastră a fost una foarte 
scurtă: „Vă rog să mă scuzaţi, 
nu pot vorbi acum, sunt în 
bibliotecă şi nu se cade să 
vorbesc la telefon. În plus, 
tocmai acum am de terminat 
un capitol important”, a spus 
Dan Nica, după care a închis.

Nici până acum nu am pu-
tut să ne dăm seama dacă a 
fost vorba despre un capitol 
dintr-o lucrare sau de un ca-
pitol din viaţa dumnealui.

Sala de Tortură

Decizie bună  
a celor  
de la Facebook
Ca să evite 
farsele, 
politicienilor  
li se vor închide 
conturile

După ce Florin Pâslaru a 
fost victima unei farse de 
prost-gust, Facebook a anun-
ţat că va lua măsuri. Astfel, 
pentru a se evita situaţii de 
genul Pâslaru - Consuela, po-
liticienii români nu vor mai 
avea dreptul să îşi facă con-
turi. „E o decizie de bun-simţ. 
Practic, altceva nu se poate 
face, pentru că e clar că ei vor 
pica mereu în capcană. Sunt 
şi ei oameni, e normal să cadă 
pradă tentaţiilor. De aceea, 
am decis că este mai bine ca 
oameni precum Pâslaru să nu 
mai aibă acces la reţelele de 
socializare”, se arată într-un 
comunicat al Facebook.

În plus, se pare că şi socie- 
tatea civilă va lua atitudine. 
„Vor fi interzişi chiar şi în co-
munitate, ca să nu mai exis-
te niciun fel de risc”, a spus 
Valentin Popescu, membru al 
societăţii civile.

FakeLook

Avem valoare
Funcţionar din Primărie, 
campion la Solitaire

Un funcţionar din Primăria Galaţi a câştigat campionatul naţional de 
Solitaire, disputat săptămâna aceasta, la Brăila. „Nu era favorit, mai erau 
şi funcţionarii gazdă, de la Brăila. Dar a demonstrat că orele de muncă 
nu au fost în zadar. Sper să facă faţă la Olimpiadă”, a declarat, mândru, 
primarul Marius Stan.

Cam Pion

Tragedie la Cudalbi
Un copil a mâncat doi ciorchini de struguri

Un copil din Cudalbi ar putea fi trimis la şcoala de corecţie, după ce 
a mâncat nu mai puţin de doi ciorchini de struguri. „L-am prins direct în 
vie, în timp ce se ştergea la gură! Producţia de vin este serios afectată. 
Va plăti cu siguranţă pentru această fărădelege”, a spus Mitică Păhărel, 
cudălbean.

 Ghiţă de Vie

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Grupă de brăileni care încearcă să ajungă ilegal în Galaţi

Era de aşteptat!
Adamescu 
şi-a tras 
şi banii adunaţi 
de suporteri 
pentru Oţelul

Eveniment previzibil în 
curtea Oţelului Galaţi. După 
ce a aflat că suporterii din 
Galaţi au strâns în jur de 
5.000 de lei pentru a asigura 
deplasarea echipei la me-
ciul cu Rapid CFR Suceava, 
patronul Dan Grigore 
Adamescu le-a mai făcut o 
asigurare jucătorilor. „Am 
auzit că în conturi au intrat 
cam 5.000 de lei, aşa că nu 
am stat pe gânduri. M-am 
mişcat repede şi am şi făcut 
o asigurare colectivă pentru 
jucători, să nu li se întâm-
ple ceva, Doamne-fereşte!, 
pe la Suceava. Banii au şi 
fost transferaţi din contul 
clubului către contul meu 
personal. I-aş fi transferat 
la Astra Asigurări, dar firma 
e în faliment, aşa că nu am 
avut de ales”, a declarat Dan 
Adamescu, patronul de la 
Oţelul.

Mai mult, ca nu cumva să 
rişte vreun accident pe drum 
cu autocarul, Adamescu i-a 
trimis pe fotbalişti pe jos 
până la Suceava. „Ca să nu 
existe niciun fel de riscuri, 
băieţii vor merge pe jos. Vor 
ajunge acolo cu o jumătate 
de oră înainte de meci, vor 
juca, apoi o vor lua din nou 
la pas către Galaţi”, a com-
pletat Adamescu.

Pentru a scurta distan-
ţele, patronul echipei este 
hotărât să ceară FRF ca echi-
pa să joace mai întâi toate 
meciurile din deplasare. „O 
luăm de la nord: jucăm un 
meci, apoi mai coborâm 
puţin pe jos, mai jucăm un 
meci, mai venim spre Galaţi”, 
a mai spus Adamescu.

Dan, Căpitan pe Plai

Acuze dure pentru 
şefii PSD Galaţi
„Au înfiinţat 
o celulă 
de primă 
organizată”

Direcţia Naţională 
Anti corupţie nu doarme. 
Procurorii au finalizat în 
aceste zile un nou dosar de 
primă organizată care vizea-
ză mai mulţi capi ai reţelei 
PSD Galaţi. „Profitând de 
faptul că ei controlează mai 
multe societăţi de interes 
public, alimentate din banii 
cetăţenilor, o serie de pe-
sedişti de frunte din Galaţi 
au creat o reţea de primă 
organizată. Practic, din toa-
te acele instituţii se scoteau 
bani ilegal, care erau oferiţi 
apoi drept primă pentru 
câţiva pesedişti de frunte”, 
se arată într-un comunicat 
de presă al DNA.

Biroul de presă al PSD 
neagă, însă, acuzaţiile. „Au 
fost, într-adevăr, nişte pri-
me, dar au fost doar prime 
minore. Nimeni nu a avut 
de suferit. PSD este un par-
tid serios, nu ne permitem 
să facem primă de om, cum 
crede lumea. E doar o iluzie, 
sunt informaţii incorecte, ne 
vom dovedi nevinovăţia”, 
susţin reprezentanţii PSD.

Programul 
Prima Şpagă

Florin Pâslaru ne arată că este un adevărat cuceritor

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această 
pagină sunt propri-
etatea cotidianului 
„Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Cine poate 
să creadă gogo-

mănia asta cum că ies la 
agăţat? Nu vedeţi că ele 

se uită la mine? Eu ce 
vină am?

Zâmbete de weekend

Adevăratul raport  
de activitate al lui Bacalbaşa

[ Rubrica 
„Pamflet” 
a intrat 
în posesia 
documentului 
real prin care
Nicolae 
Bacalbaşa 
îşi prezintă 
activitatea  
din primii  
trei ani

Băieţi, de aici se 
vede cel mai bine 

oraşul! Hai, că mai avem 
puţin şi ajungem la 

civilizaţie.

„Viaţa liberă” a intrat 
în posesia unui do-
cument autentic, 

pe care vi-l prezentăm astăzi în 
exclusivitate. Este vorba despre 
adevăratul raport de activita-
te al preşedintelui Consiliului 
Judeţului, Nicolae Bacalbaşa, 
pentru primii trei ani de mandat. 
După cum se poate vedea în 
imagine, Bacalbaşa se laudă că, 
în trei ani, a făcut fix NIMIC!

Mai mult, preşedintele CJ a 
transmis redacţiei o sesizare cu 
privire la faptul că materialul 
publicat pe data de 8 iulie 2015 
este un fals ordinar. „Cer să se 
facă dreptate şi să se scoată de 
pe site textul pe care l-aţi publi-
cat drept raport de activitate al 
lui Bacalbaşa. În locul lui, vă rog 
să publicaţi în facsimil adevăra-
tul raport de activitate”, se ara-
tă într-o solicitare primită de la 
Bacalbaşa, însoţită şi de fotogra-
fia pe care o publicăm alăturat.

Conducerea „Vieţii libere” 
analizează deocamdată solici-
tarea preşedintelui Bacalbaşa, 
însă, după toate probabilităţile, 
nu va putea face decât o minimă 
schimbare pe site. Astfel, în locul 
raportului de activitate publicat 
pe 8 iulie vom pune poza alătu-
rată, iar acel raport de activita-
te va fi publicat aici, la rubrica 

ne-am gândit până acum. 
Probabil din cauză că există deja 
o barieră fizică majoră, respectiv 
Siretul. Dar, vedeţi dumneavoas-
tră, în timp, specia brăilenilor s-a 
adaptat şi a învăţat să înoate, aşa 
că Siretul nu-i mai sperie. Vedeţi 
câţi campioni olimpici au la înot. 
Doar nu credeţi că au învăţat în 
bazine... Nevoia i-a transformat 
în înotători de calitate... toţi au 
vrut să emigreze în Galaţi”, a de-
clarat primarul Marius Stan.

Astfel, potrivit planurilor ad-
ministraţiei gălăţene, gardul va 
fi construit de-a lungul Siretului. 
„Nu e nevoie să punem şi pază, 
mizăm doar pe faptul că brăile-
nii nu ştiu nici să ocolească, nici 
să sară gardul. Ce vreţi... au un 
anumit nivel. Galaţiul cum cre-
deţi că a decăzut în ultimii ani? 
Pur şi simplu, au intrat aici mai  
mulţi brăileni decât ne permi-
team”, a completat şi city-mana-
gerul Galaţiului, Aurel Vlaicu.

Vin studenţii /  
Studiourile de videochat  
sunt deja supraaglomerate

Începutul noului an univer-
sitar a salvat şi industria ero-
tică. După ce, timp de câteva 

luni, managerii studiourilor de 
videochat au încercat în zadar 
să găsească forţă de muncă de 
nivel superior, în ultimele zile 
problema pare să se fi remediat. 
„Nu credem să fie o coinciden-
ţă. În mod cert, există o relaţie 
de cauzalitate între începerea 
anului universitar şi ocuparea 
tuturor locurilor de muncă din 
industria erotică. Parcă prea 
s-au potrivit una cu cealaltă. În 
plus, pe majoritatea CV-urilor 
primite de noi se menţionează 
la capitolul abilităţi că este vor-
ba despre specialiste în Litere, 
Drept, Ştiinţe Economice...”, 
ne-a declarat Viorel Castravete, 
patron de videochat.

Rubrica „Pamflet” a reuşit să 
stea de vorbă cu o tânără care 
s-a angajat în aceste zile la video- 
chat. „De când eram în şcoala 
generală, mi s-a tot spus să învăţ, 
să învăţ, să învăţ, că poate într-o 
zi voi ajunge studentă şi, în acest 
fel, mă voi putea angaja la video-
chat. Visul mi s-a împlinit. Din fe-
ricire, nici examenul de admitere 
nu a fost dificil”, a spus Marcela 
Splendoare, studentă şi angajată 
la videochat.

Florin Mădularu

Submarin Cosorescu 

Exemplu de model 

Frumoasă şi deşteaptă poliţie locală,
ce mândră şi-ncântată treci printre infractori,
te doare-n girofaruri, te doare în sirene...
de-atâta hărnicie, nu ai nici timp să mori!

Eşti un focar de pace, iubire şi tandreţe,
eşti (pentru toată lumea) exemplu de model,
eşti numai toleranţă... adâncă... liniştită...
ca timpul fără ceasuri, ca somnul sub drapel!

Te faci că nu s-aude când trece magraonul
plin-ochi cu hărmălaie, prostie şi elan...
şi deranjează totul: atomu-n moleculă,
triumful scump al păcii şi-al cifrelor de plan!

Te faci că nu se vede când bădărani de vază
trântesc aiurea flegme şi resturi, urlă-n cor...!
O, dulce-graţioasă poliţie locală,
de ce nu-i duci degrabă în crucea mamei lor?

Nu ai prerogative? n-ai chef şi instrumente
pentru aceste hoarde de lepre şi golani?
Ba ai, preafericito, dar te cam doare-n bască
de cei care-ţi dau noimă, încredere şi bani!

De vrei să ţi se poarte respect până la capăt,
adună huliganii şi fă din ei frumos,
adună dezaxaţii, cretinii şi vandalii
şi fă-le jucărele mult, lung şi scrupulos!

Pamflet în versuri

(odă poliţiei locale)
drept la replică transmis ziarului 
Puterea.

De altfel, punctul său de ve-
dere este confirmat de mulţi 
pesedişti. „Aşa este, domnul 
Pâslaru nici măcar nu încearcă să 
agaţe. Ştie că nu are nicio şansă. 
Cine să-l accepte la o distanţă 
mică? Omul e sincer şi îşi rezol-
vă problemele plătind. De câ-
teva ori ne-a trimis şi pe noi pe 
Centură, să îi aducem «cuceriri», 
deci sigur nu face el aşa ceva”, a 
spus un pesedist de la Galaţi.

„La câţi bani am strâns eu de 
la angajaţii TVG, credeţi că nu 
îmi permit să plătesc pentru a 
avea tot ce-mi doreşte inimioa-
ra?”, a completat Florin Pâslaru.

Modelul maghiar  
prinde şi la Galaţi /  
Stan va construi un gard  
ca să nu mai intre brăileni

Gardul construit de autori-
tăţile ungare pentru a preveni 
afluxul de imigranţi sirieni le-a 
dat idei şi oficialilor gălăţeni. 
Primarul Marius Stan se pregă-
teşte să construiască un gard la 
graniţa cu Brăila, ca să prevină 
intrarea brăilenilor în oraş. „E 
o idee bună. Nu ştiu de ce nu  

„Pamflet”. „Adevărul este că aici 
îi era locul de la bun început”, a 
comentat un cititor al „Vieţii li-
bere”.

Pâslaru neagă că agaţă  
pe Facebook: „Nu mă încurc 
cu aşa ceva. De obicei, plătesc”

Prins de ziarul Puterea la 
agăţat pe Facebook (link aici la 
Puterea http://www.puterea.ro/
dezvaluiri/exclusiv-pesedistul-
iubaret-loveste-din-nou-depu-
tatul-paslaru-iese-la-agatat-din-
timpul-sedintei-parlamentare-
122025.html), deputatul Florin 
Pâslaru neagă faptul că ar fi fost 
victima unei farse. Pesedistul 
gălăţean susţine că ziariştii de 
la Puterea au înscenat totul pe 
Facebook, că i-au creat un cont 
fals şi că toate mesajele publica-
te sunt simple fabulaţii ale jurna-
liştilor. „Este imposibil. Acela nu 
este contul meu de Facebook. 
Ca să vedeţi că nu e aşa, vă spun 
un secret despre mine. Când 
vreau să mă distrez şi eu cu o 
domnişoară, pur şi simplu mă 
duc să plătesc. Sunt conştient 
de faptul că nu sunt nici frumos, 
nici deştept, nici nu am simţul 
umorului... nimic. Şi atunci, îm-
păcat cu aceste gânduri, dau 
banul şi gata!”, se arată într-un 
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Pe 30 
septembrie
Târg  
de universităţi 
la Galaţi

World Education Fair, 
târg de consultanţă edu-
caţională la care univer-
sităţile de elită din străi-
nătate vin să îşi prezinte 
programele de studiu ti-
nerilor români, are loc pe 
30 septembrie la Hotel 
Vega. Tinerii gălăţeni 
şi familiile acestora vor 
avea astfel posibilitatea 
să stea de vorbă direct cu 
reprezentanţii unora din-
tre cele mai bune univer-
sităţi din Marea Britanie, 
Olanda, Danemarca şi 
Elveţia. Reprezentanţii 
universităţilor le vor oferi 
studenţilor şi elevilor de 
liceu toate informaţiile 
necesare despre studiile 
universitare de licenţă, 
master şi MBA, precum 
şi informaţii despre cum 
pot obţine burse sau fi-
nanţări la aceste instituţii. 
Tinerii gălăţeni interesaţi 
să studieze la o facultate 
de elită din străinătate şi 
părinţii lor vor avea oca-
zia să discute direct cu 
consultanţii educaţionali 
Integraledu şi reprezen-
tanţii acestor universităţi, 
pentru a afla detalii şi in-
formaţii concrete despre 
viaţa în campusurile uni-
versitare şi ţările respec-
tive. Cei care doresc să 
vină la World Education 
Fair pot participa gratu-
it, iar înscrierile se fac la 
http://www.worldeduca-
tion.ro/register.php. Mai 
multe informaţii despre 
World Education Fair se 
găsesc la www.worlde-
ducation.ro.

Roxana Artene 
Penciu

Decizie locală
PSD Galaţi  
îl va susţine  
pe Dragnea  
la şefia partidului

Social-democraţii gă-
lăţeni îl vor susţine pe 
Liviu Dragnea (actualul 
preşedinte interimar) 
pentru funcţia de preşe-
dinte al partidului la nivel 
naţional, a anunţat pur-
tătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brînzan. 
„Comitetul Executiv 
Judeţean Galaţi, întrunit 
vineri, 25 septembrie, a 
hotărât cu unanimitate 
de voturi susţinerea lui 
Liviu Dragnea în vederea 
candidaturii pentru func-
ţia de preşedinte al PSD, 
la scrutinul intern din 
data de 11 octombrie”, a 
transmis Brînzan.

Corina Dobre

Petrecere cu muzică la maximum
Amendat pentru tulburarea 
liniştii publice

Dornic de distracţie, gălăţeanul Ş. C. Ş., în vârstă de 36 de ani, a 
tulburat liniştea locatarilor de pe strada Caşin, folosind în curtea imo-
bilului aparatură muzicală la intensitate mare. Petrecerea a fost între-
ruptă de un ehipaj al Poliţiei Locale, care, după ce a făcut constatarea 
în teren, l-a amendat pe gălăţean cu suma de 500 de lei.

Teodora Miron

Debut de an universitar

A început cazarea studenţilor în Campusul „Al. I. Cuza”
După o perioadă de linişte 

totală, pe străzile din Galaţi a re-
venit forfota de odinioară, semn 
că a început anul universitar. În 
campusul „Alexandru Ioan Cuza”, 
studenţi chiar şi de peste graniţe 
au venit, dis-de-dimineaţă, pen-
tru a fi cazaţi în unul din cămine. 
Cei mai emoţionaţi, evident, sunt 
studenţii din primul an de facul-
tate, motiv pentru care, mulţi 
dintre ei au venit însoţiţi de pă-
rinţi.

 „Am venit cu fiica mea de 
la Tulcea. Este în primul an la 
Facultatea de Automatică şi 
Calculatoare. O văd entuziasma-
tă şi emoţionată, în acelaşi timp. 
Bineînţeles, important este să se 
integreze într-un mediu nou şi să 
poată învăţa într-un spaţiu prie-
tenos. În primul rând, aştept să 
văd camera de cămin, dacă sunt 
condiţii pe măsura aşteptărilor”, 
ne-a povestit Cornelia Năstase.

 Mai puţin emoţionaţi sunt 
băieţii, deşi recunosc şi ei că nu 
este chiar uşor să te adaptezi în-
tr-un oraş nou. „Ştiu că viaţa de 
cămin este frumoasă, până vine 
sesiunea. La început, mai dificilă 
este partea cu plecatul de acasă. 
Trebuie să te obişnuieşti cu ora-
şul, pentru că fiecare colţ de stra-
dă este străin”, a declarat Mihai-
Radu Duca, student în anul I 

la Facultatea de Automatică şi 
Calculatoare.

Voluntarii fluidizează 
procedura de cazare

Alături de studenţi, în toată 
perioada cazărilor sunt voluntarii 
de la Liga Studenţilor din Galaţi, 
cei de la Clubul Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni şi vo-
luntarii de la Liga Studenţilor 
Basarabeni. „În prima zi, bobocii 
sunt foarte emoţionaţi, vor să le 
completeze părinţii contractele. 
Totuşi, noi încercăm să îi ajutăm 
cu absolut orice problemă. Până 
acum, cei mai mulţi studenţi de 
anul I s-au cazat în căminul H. 
Probabil pentru că aici au modu-
le cu două camere sau au fost eli-
berate mai multe cereri de la fa-
cultăţi pentru acest cămin”, ne-a 
spus Bogdan Mocanu, voluntar 
al Ligii Studenţilor.

 Tot în această perioadă sunt 
cazaţi şi bursierii statului român, 
din afara graniţelor, iar organiza-
ţiile studenţeşti îi ajută să se in-
tegreze mai uşor. „Studenţii ba-
sarabeni au ajuns la ora 3 dimi-
neaţa la Galaţi şi au fost cazaţi în 
unul din cămine, pentru câteva 
ore. Am fost cu ei pe la facultăţi, 
i-am ajutat să semneze contrac-
tele, iar acum urmează cazarea 

definitivă. Din păcate, încă nu au 
ajuns toţi studenţii basarabeni 
la Galaţi, pentru că nu şi-au luat 
viza. Tocmai de asta, sperăm să 
nu fie nicio problemă dacă vor 
ajunge mai târziu. Motivul întâr-
zierii este, totuşi, scuzabil. Dar 
nu am avut experienţe proaste 
în anii anteriori”, ne-a decla-
rat Doina Cebotari, voluntar la 
Clubul Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni din Galaţi.

Pentru a evita incidentele, si-
tuaţia cazărilor este monitorizată 
şi de Direcţia Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti. ”Procedura 
de cazare decurge cu răbdare. 
Mai aşteptăm încă studenţi de 
anul I. Noi vom încerca să ne ţi-
nem de calendarul afişat, dar dacă 
studenţii străini vor veni mai târ-
ziu, cu siguranţă vor fi cazaţi. Mai 
sunt şi studenţi precazaţi, care 
ne-au anunţat că întârzie. Unele 
persoane renunţă la masterat şi 
mai rămân locuri libere. Estimăm 
că aproape 890 de studenţi de 
anul I se vor caza în cămine, dar 
până în acest moment nu avem 
o evidenţă concretă. Cert este 
că locurile sunt suficiente”, a de-
clarat Bogdan Rodeanu, directo-
rul Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti.

Text şi foto: 
Ruxandra Podlisnic

Iluminat festiv de 2,1 milioane de lei

Primăria a scos la licitaţie luminiţele de Sărbători
Până pe 4 noiembrie, Primăria 

municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele pentru iluminatul festiv 
al oraşului. Contractul de închi-
riere instalaţii de iluminat festiv 
pentru Sărbătorile de iarnă 2015-
2016, pe care municipalitatea 
tocmai l-a scos la licitaţie, are o 
valoare estimată de 2,1 milioane 
de lei, preţul cel mai mic fiind cri-
teriul de atribuire.

Contractul are o durată de trei 
luni de la data atribuirii şi prevede 
că toate instalaţiile de iluminat 
festiv vor fi echipate cu tehnologie 
LED cu performanţe tehnice şi de-
sign la nivel actual, în stare bună de 
funcţionare. Municipalitatea vrea 
să ilumineze festiv 32 de străzi, 
intrările şi ieşirile din oraş, rondo-
urile, intersecţiile, esplanadele, 
parcurile Eminescu, Rizer, Grădina 

Publică, Orăşelul Copiilor şi Viva, 
dar şi sediul şi parcul Primăriei. 
Oraşul va fi împodobit cu figuri-
ne şi perdele luminoase, ţurţuri şi 
baghete cu efect de picurare, per-
sonaje de poveste, dar şi cu nouă 
brazi artificiali. Trebuie precizat 
că, anul acesta, de Paşte, Grădina 
Publică şi Parcul Eminescu au fost 
decorate cu peste 35 de figurine, 
panouri ornamentale şi ornamen-
te tridimensionale, închiriate de la 
SC Exclusiv Deco Lighting SRL, va-
loarea contractului atribuit direct, 
fără licitaţie, fiind de 127.500 de lei 
fără TVA.

Cât ne-a costat feeria 
în anii trecuţi

În 2014, licitaţia organizată de 
Primărie pentru iluminat festiv a 

fost câştigată de consorţiul for-
mat din firmele Luxten România 
şi MK Lightning, cu o ofertă de 
1,67 milioane de lei fără TVA. 
Totodată, Primăria a cumpărat 
şi echipamente şi ornamente 
specifice, la un preţ estimativ 
de 225.000 de lei fără TVA, de la 
SC RC Energo Install SRL, pen-
tru a crea două feerii, în Grădina 
Publică şi Parcul Eminescu. În to-
tal, iluminatul festiv ne-a costat 
în 2014 aproape 1,9 milioane de 
lei fără TVA.

Cel mai scump iluminat fes-
tiv a fost în 2013, când Primăria 
a plătit 2.230.022 de lei fără TVA 
SC Luxten Lighting Company, în 
asociere cu SC MK Lighting SRL 
Hunedoara.

Anca Melinte

Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi, orga-
nizată ieri, 25 septem-

brie, de Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) în Galaţi şi Tecuci, a adus 
la standuri peste 1.000 de oameni 
interesaţi să îşi găsească un loc de 
muncă, dar şi 59 de angajatori.

Cele mai multe posturi au fost 
oferite în industria textilă, peste 
160. „Am pus la bătaie peste 100 
de posturi pentru tineri până în 
30 de ani, cu experienţă şi fără. 
Cei fără experienţă se pot califi-
ca la locul de muncă, pentru că 
avem şi o bandă pentru înce-
pători. Avem nevoie de ingineri 
textilişti, cu cunoştinţe avansate 
de limbă engleză, dat fiind faptul 
că exportăm în Marea Britanie, şi 
de operatori maşinişti”, ne-a ex-
plicat Corina Popoiu, reprezen-
tantul companiei Eva Clothing.

În total, au fost 1.080 de par-
ticipanţi la această bursă a locu-
rilor de muncă, dintre care 940 
doar în Galaţi. Cei din Galaţi au 
avut de ales dintre 760 de locuri 
de muncă, din totalul de 919, la 
nivel judeţean. Selectaţi în ve-
derea încadrării, conform date-
lor primite de la AJOFM, au fost 
doar 345 în Galaţi şi 142 în Tecuci. 
Dintre persoanele care au venit 

la bursa locurilor de muncă, doi 
absolvenţi cu studii superioare 
au fost angajaţi pe loc.

89 de firme participante,  
din peste 1.000 contactate

„Am contactat, în această 
perioadă, peste 1.000 de agenţi 
economici, dar la eveniment au 
participat doar 89, dintre care 59 
în Galaţi. Cele mai multe locuri 
de muncă sunt accesibile celor 
cu studii medii, însă există peste 
100 de locuri de muncă şi pentru 
cei cu studii superioare. Din nefe-
ricire, rata şomajului din judeţul 
Galaţi este în continuă creştere, 

la finalul lunii august procentul 
ajungând la 9,58 la sută, cu 0,1 
puncte procentuale mai mare 
decât în luna iulie”, ne-a explicat 
Nicoleta Harţegan, director exe-
cutiv adjunct al AJOFM Galaţi.

Dintre cei 1.080 de partici-
panţi la bursă, adică aproxima-
tiv 5 la sută din numărul total al 
şomerilor înscrişi în evidenţele 
AJOFM, doar 920 au absolvit o 
formă de învăţământ, restul fiind 
necalificaţi. Însă, chiar şi pentru 
aceştia au fost puse la bătaie 114 
posturi.

Participanţilor li s-au oferit 
posturi în domeniul vânzărilor, 
calculatoarelor, confecţiilor tex-

tile, dar şi ca brutar, patiser, şofer 
ori sudor. Cele mai puţine locuri 
de muncă au fost oferite în do-
meniul IT, doar şapte la număr.

Chiar dacă mare parte dintre 
tinerii care şi-au lăsat un CV la 
firmele participante nu au expe-
rienţă în câmpul muncii, agenţii 
economici sunt dispuşi să aibă 
răbdare cu aceştia şi să îi înveţe 
meserie. „Noi oferim cinci locuri 
de muncă în domeniul IT, pe par-
te de software, dar şi ca agent de 

vânzări sau content writer (scri-
itor de conţinut pentru diverse 
pagini web). Chiar dacă nu au 
experienţă, noi putem accepta 
şi tineri dornici să înveţe mese-
rie, pentru că ştim că pe astfel 
de persoane ne putem baza. Ne 
dorim să creştem, dar şi să îi aju-
tăm pe alţii să se dezvolte”, ne-a 
explicat Daniel Lazăr, reprezen-
tantul VisionStartJobs SRL.

Text şi foto: 
Florin Răvdan

Puţin peste o mie de participanţi

Bursa locurilor de muncă 
a atras puţini gălăţeni

Crimă la Piscu
Şi-a înjunghiat 
prietenul 
de pahar

De la o glumă s-a 
ajuns la crimă. S-a întâm-
plat în localitatea Piscu, 
unde doi consăteni s-au 
luat la ceartă, după ce au 
consumat împreună mai 
multe pahare de alcool. 
Unul dintre bărbaţi, Niţu 
Morun, a fost înjunghiat 
de prietenul de pahar, 
Marcel Dragomir, după 
ce primul l-ar fi jignit pe 
celălalt.

„Erau amândoi în bar 
şi făceau glume. Unul 
dintre ei l-a făcut pe ce-
lălat, în glumă, prost şi 
probabil de aici. Nu s-a 
gândit nimeni că respec-
tivul ar fi putut reacţiona 
aşa. Totul s-a întâmplat 
pe terasa barului, după 
ce amândoi au consumat 
alcool. După altercaţie, 
au vrut să plece fiecare la 
casa lui. Bărbatul rănit era 
pe picioarele lui. L-am vă-
zut, însă, că îi curge sân-
ge şi l-am oprit să îi acor-
dăm primul ajutor. Eu am 
sunat la salvare şi la poli-
ţie. A venit salvarea şi l-a 
preluat, apoi am auzit că 
a murit. Nu ne-am închi-
puit că se poate ajunge 
la aşa ceva”, ne-a povestit 
Zamfira Borş, proprietara 
barului în care a avut loc 
incidentul.

În ciuda faptului că 
ambulanţa a ajuns foarte 
repede la faţa locului şi 
l-a preluat pe rănit, aces-
ta a pierdut lupta cu viaţa 
în drum spre spital.

Niţu Morun era cunos-
cut în sat cu probleme de 
sănătate, iar cel care i-a 
luat viaţa ca un om re-
tras. „Nu îl ştiu prea bine 
pe cel care a comis fapta. 
Pe celălalt îl ştiam, însă. 
Avea mari probleme de 
sănătate, hepatită şi ci-
roză. Ştiam că se înţeleg 
bine, nu mă aşteptam la 
aşa ceva. Poliţia vă poate 
spune mai multe despre 
ceea ce s-a întâmplat”, 
ne-a declarat Ştefan Vlad, 
primarul din Piscu.

La faţa locului au ajuns 
şi procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, care au demarat 
o anchetă. „Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi 
a formulat propunere 
de arestare preventivă 
pentru inculpatul Marcel 
Dragomir, 57 de ani, din 
localitatea Piscu, acesta 
fiind cercetat în stare de 
reţinere pentru comite-
rea infracţiunii de omor. 
Pe fondul consumului 
de alcool, inculpatul a 
aplicat o lovitură de cu-
ţit victimei, Morun Niţu, 
56 de ani, din localitate”, 
ne-a precizat procurorul 
Liliana Istrate, purtătorul 
de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

Decizia finală va fi 
luată de judecătorii 
Tribunalului Galaţi, care 
vor decide dacă  Marcel 
Dragomir trebuie sau 
nu să ajungă după gratii 
pentru următoarele 30 
de zile.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 septembrie

1 EURO 4.4157

1 dolar SUA 3.9415

1 liră sterlină 6.0176

1 franc elveţian 4.0385

1 leu moldovenesc 0.201

1 gram AUR 143.7162
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Irina Begu a ajuns în semifinale, la Seul

Jucătoarea de tenis Irina-Camelia Begu, locul 29 WTA şi cap de serie numărul 1, s-a calificat, vineri, 
în semifinalele turneului de la Seul, după ce a învins-o, cu scorul de 6-4, 7-5, pe suedeza Johanna 
Larsson, locul 62 WTA. Begu a avut ceva probleme în setul al doilea, în care a condus cu 5-2, înainte 
ca Larsson să egaleze la 5. Aceasta este victoria cu numărul 25 în acest an pentru Begu şi a doua ca-
lificare în semifinalele unui turneu WTA în 2015, după Rio de Janeiro, în luna februarie.  În penultimul 
act al turneului, Begu va întâlni învingătoarea din meciul Alison Van Uytvank (Belgia), locul 58 WTA şi 
cap de serie numărul 8 - Elizaveta Kulicikova (Rusia), locul 102 WTA. Calificarea în penultimul act este 
recompensată la Korea Open cu un premiu de 29.270 de dolari şi cu 110 de puncte WTA.

Marian Căpăţînă

„Naţionalele” 
de gimnastică, 
în Capitală

* Debutând în mai 
1947, la Reşiţa, Campio-
na tele Naţionale de 
gimnas tică sportivă, 
acum artistică, au ajuns 
la cea de-a 68-a ediţie, 
programată anul acesta 
în Sala Polivalentă din 
Capitală. Astăzi şi mâi-
ne, aici urmează să se 
desfăşoare întrecerile fe-
minine şi masculine ale 
Campionatului Naţional 
individual şi pe echipe. 
Într-o astfel de companie 
selectă se află şi gălăţean-
ca Beatrice Butunoi, legi-
timată la CS Şcolar, elevă 
a antrenorilor Tudorel 
Lovin şi Agripina Gâlea. 
Beatrice se pregăteşte 
acum la Centrul Naţional 
de la Deva şi este asistată 
în concursul junioarelor 
şi de către tehnicianul 
gălăţean.

* RC Municipal Galaţi 
susţine meciul ultimei 
etape a Campionatului 
Diviziei Naţionale (eşa-
lonul secund) de rugby 
seniori. Partida are loc as-
tăzi, pe Litoral, în compa-
nia echipei RC Năvodari, 
de la ora 12,00. Apoi, 
rugbiştii gălăţeni vor 
mai avea de susţinut un 
meci restant, cu Ştiinţa 
Petroşani.

* Astăzi şi duminică, 
se dispută meciurile unei 
noi etape în competiţii-
le naţionale de handbal 
juniori. La juniori I, CSS 
Galaţi joacă la CSO Mizil, 
iar CSS Tecuci la CSS 
Ploieşti. Junioarele II au 
următorul program: OK 
Sport Oneşti - CSS Galaţi, 
LPS Brăila - Danubius 
Galaţi, iar juniorii II vor 
juca astfel: CSS Tecuci - 
Şcoala Nr. 3 Adjud şi CSS 
Galaţi - Farul Constanţa. Şi 
juniorii III au un program 
încărcat. La fete, Handbal 
Art - LPS Brăila, United 
Galaţi - CSS Constanţa 
şi Danubius - CSS Galaţi, 
feminin în timp ce la bă-
ieţi se joacă: CSS Galaţi - 
Ştiinţa Municipal Bacău şi 
CSS Tecuci - LPS “Iolanda 
Balaş Soter” Buzău.

* O serie de arbitri 
gălăţeni de handbal au 
fost programaţi să con-
ducă meciuri în această 
etapă din liga secundă: 
Sorin Popa/Daniel Toma 
(Galaţi/Brăila), la partida 
Teleormanul Alexandria – 
HM Buzău; Adrian Dima/
Liviu Gheorghiu (Galaţi/
Vaslui) la Universitatea 
Neptun Constanţa- CSM 
II Bucureşti, meciuri din 
Divizia A de handbal 
masculin, respectiv femi-
nin. Cuplul Daniel Basso/
Florin Tofan (Galaţi) va ar-
bitra întâlnirea de juniori 
LPS “I. B. Soter” Buzău – 
LPS Brăila.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul s-a 
aflat în pericol de a nu 
se prezenta la meciul de 

astăzi, cel cu Rapid CFR Suceava, 
pentru că nu avea banii necesari 
deplasării, situaţia critică fiind 
depăşită datorită suporterilor.

 Acţiunea demarată de fa-
nii roş-alb-albaştri sub deviza 
“Acum, Oţelul suntem noi”, ace-
ea de a strânge banii necesari 
plecării la Suceava, a fost un 
succes total. “Oţelarii” de toată 
isprava au pus mână de la mână 
şi au adunat, numai până joi sea-
ră, suma de 4.100 de lei, cu care 
ieri dimineaţă au plătit factura 
pentru cazarea şi masa echipei. 
În plus, un gălăţean care a dorit 
să rămână anonim, a oferit toată 
motorina necesară deplăsării cu 
autocarul.

 La gesturile impresionante 

prin care suporterii şi-au arătat 
dragostea faţă de echipă, jucăto-
rii au răspuns după antrenamen-
tul de ieri, înaintea plecării spre 
Suceava, adunându-se lângă au-
tocar pentru o fotografie în care 
au transmis suporterilor un me-
saj pe măsura susţinerii acestora: 
“Vă IUBIM”.

 Cristian Munteanu, manage-
rul sportiv al clubului, a spus că şi 
de această dată s-a demonstrat 
că Oţelul trăieşte doar datorită 
suporterilor săi. “Am spus-o de 
mai multe ori şi înainte de acest 
moment că principala avuţie a 
acestei echipe o reprezintă dra-
gostea suporterilor, că echipa 
trăieşte datorită lor. Acum, prin 
tot ce s-a întâmplat în această 
săptămână, s-a văzut şi prin fapte 
concrete acest lucru. În România 
e o raritate ca activitatea curen-

tă a unei echipe să fie susţinută 
financiar de suporterii săi. Iată 
că la Oţelul se întâmplă asta. Mă 
simt mai mândru ca niciodată că 
am jucat pentru această echipă, 
că sunt la acest club, că împre-
ună suntem Oţelul”, a declarat 
Munteanu.

 Samoel Cojoc, căpitanul 
Oţelului, a spus că gestul supor-
terilor reprezintă motivaţia maxi-
mă pentru partida de la Suceava. 

“Nimic pe lumea asta nu ar putea 
motiva un fotbalist mai mult ca 
un gest cum este cel al suporteri-
lor noştri. Miercuri, când am aflat 
vestea amânării în procesul de 
insolvenţă, a fost o bucurie uri-
aşă în vestiar, apoi a venit acest 
gest al suporterilor şi acum e rân-
dul nostru. Trebuie să oferim o 
răsplată pe măsură, să câştigăm 
la Suceava. Venim după două 
victorii, moralul este excelent, 

avem suporteri minunaţi şi sper 
să reuşim. Un lucru este sigur, ne 
vom bate toţi pentru fiecare fază, 
pentru fiecare minge, pentru tot 
ce înseamnă Oţelul”, a declarat 
Cojoc.

 Partida Rapid CFR Suceava - 
Oţelul, din cadrul etapei a cincea 
din Liga a II-a, este programată 
astăzi, de la ora 11.00.

 
Foto: Sonia Baciu

Gălăţenii îşi ţin echipa în viaţă

Oţelul a plecat la Suceava 
pe banii fanilor

[ Suporterii au strâns banii necesari 
deplasării, iar jucătorii spun că asta 
reprezintă cea mai mare motivaţie posibilă 
pentru meciul de astăzi, cu Rapid CFR

TENIS
Halep, direct 
în turul secund 
la Wuhan

Jucătoarea Simona Halep, 
locul 2 WTA şi cap de serie 
numărul 1, este direct califi-
cată în turul al doilea al tur-
neului de categorie Premier 
5 de la Wuhan, fază în care 
va evolua cu învingătoa-
rea din meciul Anastasia 
Pavlicenkova, locul 33 WTA - 
Svetlana Kuzneţova, locul 30 
WTA. Halep are un palmares 
pozitiv al întâlnirilor directe 
cu ambele rusoaice: 3-2 cu 
Svetlana Kuzneţova şi 5-0 cu 
Pavlicenkova.

Monica Niculescu, locul 
49 WTA, o va avea adversa-
ră în turul I, în premieră, pe 
chinezoaica Liu Fangzhou, 
locul 159 WTA, beneficiară 
a unui wild card, iar Irina-
Camelia Begu, locul 29 WTA, 
va evolua cu Zarina Dias din 
Kazahstan, locul 41 WTA (2-1 
în meciurile directe).

A patra româncă pre-
zentă pe tabloul principal, 
Alexandra Dulgheru, locul 
54 WTA, va întâlni o favorită 
în turul I, pe Ana Ivanovici 
din Serbia, locul 12 WTA şi 
cap de serie numărul 9 (0-2).

În calificările acestui tur-
neu se află şi gălăţeanca 
Patricia Ţig (locul 115 WTA), 
care urma să joace aseară în 
primul tur cu Mona Barthel 
(Germania, locul 47 WTA).

Marian Căpăţînă

RuGBY
„Stejarii” joacă, 
duminică, 
cu Irlanda

Selecţionerul Joe Schmidt 
a efectuat 12 schimbări în 
echipa Irlandei pentru par-
tida cu România, progra-
mată duminică, faţă de me-
ciul câştigat cu 50-7, în faţa 
Canadei, în cadrul Grupei D 
a Cupei Mondiale de rugby. 
Jared Payne, Keith Earls şi 
Jamie Heaslip sunt singurii 
jucători care şi-au păstrat 
locul în echipa irladeză după 
meciul cu Canada. Lipseşte 
în continuare centrul Robbie 
Henshaw, deşi acesta a înce-
put antrenamentele după o 
accidentare.

Meciul România - Irlanda 
este programat duminică, 
de la ora 18.45, pe Stadionul 
„Wembley” din Londra. În 
primul meci, „stejarii” au fost 
învinşi de Franţa, cu scorul 
de 38 -11.

Marian Căpăţînă

TENIS DE MASĂ
Start bun 
la Campionatul 
European

Echipa feminină a 
României a debutat cu 
dreptul la Campionatele 
Europene de tenis de masă 
de la Ekaterinburg (Rusia), 
printr-o victorie cu scorul 
de 3-1 în faţa Serbiei, ieri, în 
Grupa B a competiţiei.

 Punctele echipei noas-
tre au fost reuşite de 
Bernadette Cynthia Szocs, 
Daniela Monteiro-Dodean 
şi Elizabeta Samara. Szocs a 
dispus cu 3-0 (11-4, 11-9, 11-8) 
de Gabriela Feher, în doar 18 
minute, Serbia a egalat gra-
ţie punctului adus de Andrea 
Todorovici, victorioasă în 
mod neaşteptat în faţa Elizei 
Samara cu 3-1 (11-2, 10-12, 
11-7, 13-11), după 29 de mi-
nute, dar Daniela Dodean a 
readus tricolorele în avantaj 
printr-un succes în disputa 
cu Monika Molnar, scor 3-1 
(11-7, 11-7, 5-11, 11-4), în 22 de 
minute. Ultimul punct a fost 
adus de Samara, care a dis-
pus de Gabriela Feher cu 3-2 
(13-15, 11-7, 11-8, 9-11, 11-3), 
după 33 de minute.

Astăzi, echipa antrenată 
de Viorel Filimon va disputa 
două meciuri, cu Austria (8,00, 
ora României) şi cu Franţa 
(17,00). Primele două echipe 
din fiecare grupă se califică în 
sferturile de finală.

Marian Căpăţînă

FlASH FotBAl

Metalosport, 
acasă cu Petrotub

FotBAl - LIGA A IV-A

Trei meciuri 
se dispută astăzi

* Cele două echipe gălăţene 
din Liga a III-a vor susţine meciu-
rile din cadrul etapei a V-a astăzi, 
de la ora 17,00. După ce a câşti-
gat în deplasare, în etapa prece-
dentă, Metalosport evoluează, 
astăzi, pe teren propriu, în com-
pania echipei Petrotub Roman. 
Meciul este găzduit de Stadionul 
„Dunărea”. Sporting Lieşti va juca 
în deplasare, la FCM Dorohoi.

* După ce, cu două săptă-
mâni în urmă, a debutat în „Cupa 
României” (3-0 cu Măgura Bacău), 
echipa gălăţeană FC Universitatea 
va susţine, mâine, primul joc în 
cel de-al doilea eşalon de fotbal 
feminin. Gălăţencele vor întâlni în 
prima etapă colegele de competi-
ţie de la Viitorul Reghin. Întâlnirea 
va fi găzduită de Stadionul 
„Dunărea”, de la ora 11,00.

 * Juniorii A şi B gălăţeni partici-
panţi în Campionatul Naţional vor 
juca, duminică, după urmă torul 
program: Dunărea Călă raşi - Liceul 
Sportiv, Oţelul - Dacia Unirea Brăila 
(Stadionul „Siderurgistul”, orele 

12,00 şi 14,00) şi ACS Municipal 
Dunărea - CS Regal Ferdinand I 
Bucureşti, la juniori B (ora 14,00, 
terenul sintetic din Complexul 
„Dunărea”), în timp ce juniorii A 
au etapă liberă, întrucât bucureş-
tenii nu prezintă echipă la această 
categorie de vârstă.

* După meciurile de calificare 
pentru Campionatul European 
de futsal, „dublă” pe care selec-
ţionata României a ratat-o (2-2 
şi 3-4 cu Ungaria), în acest we-
ekend se reiau partidele Ligii 
I. Echipa gălăţeană United va 
juca pe teren propriu, luni, 28 
septembrie, ora 18,00, la Sala 
Polivalentă „Dunărea”, în com-
pania Concordiei Chiajna.

* În privinţa arbitrilor gălăţeni 
care sunt „distribuiţi” în Ligile a 
II-a şi a III-a, astăzi vor oficia doar 
trei arbitri asistenţi: Florian Vişan şi 
Daniel Vlase, la meciul Academica 
Clinceni - Ceahlăul Piatra Neamţ, 
respectiv, Florin Iftode, la Unirea 
Slobozia - FC Tunari.

 Gh. Arsenie

Etapa a cincea din cel de-al 
patrulea eşalon fotbalistic debu-
tează astăzi şi continuă mâine. 
Astăzi au loc trei partide, astfel: 
CSS Tecuci - Avântul Vânători, ora 
12,00 (arbitru Ionuţ Cojocaru, ob-
servator Marian Carp), Luceafărul 
Petrolul Schela - Şoimii Fundeni 
(Dorin Mihai, Daniel Burloiu) şi 
Quantum Club - Viitorul Costache 
Negri, ora 16,00, Stadionul 
„Siderugistul” (Alexandru Burloiu, 
Cătălin Savu).

Duminică, de la ora 12,00, com-
petiţia continuă cu celelalte cinci 
meciuri: Fulgerul Smulţi - Avântul 
Drăgăneşti (Bogdan Balaban, 
Marian Stanciu), Bujorii Tg. Bujor 
- Victoria Independenţa (Ionuţ 
Adamache, Sandu Cocu), Zimbrul 
Slobozia Conache - Gloria Iveşti 
(Florin Macovei, Mihai Păiş), Unirea 
Braniştea - Muncitorul Ghidigeni 
(Adrian Sava, Viorel Cumpănici) şi 

Avântul Valea Mărului - Juventus 
Toflea, ora 13,00 (Ciprian Carp, 
Nicoleta Chirilă). În deschidere se 
vor disputa jocurile echipelor de 
juniori.
 Liga a V-a programează, du-

minică, de la ora 11,00, partidele 
etapei a treia, după următorul 
program: Voinţa Şiviţa - Agrojor 
Jorăşti (arbitru Dorin Mihai), 
Victoria Băleni - Avântul Matca 
(Liviu Ivan), Siretul Nămoloasa - 
Voinţa Cudalbi (Gabriel Şerban), 
Unirea Cosmeşti - Mălina 
Smârdan (Cristian Sandu), Prutul 
Vlădeşti - Zorile Griviţa (Ionuţ 
Bozean), Siretul Piscu - Inter 
Tudor Vladimirescu (Cosmin 
Cojocea), Tineretul Negrileşti 
- Foresta Şendreni, ora 12,00 
(Cătălin Gheonea) şi Voinţa 
Cişmele - Flacăra Pechea, ora 
14,00 (Marian Dinu). 

Gh. Arsenie

BASCHEt

Băieţii de la Phoenix 
joacă returul din Cupă

Echipa de baschet masculin 
Phoenix „U” va susţine, astăzi, de 
la ora 19,00, în deplasare, meciul 
retur al primei faze din cadrul 
“Cupei României”, în compania 
formaţiei „U” Banca Transilvania 
Cluj.  În partidal tur, gălăţenii an-
trenaţi de Florin Nini şi Bogdan 
Bălănică au pierdut la scorul de 
70-85 (30-53). În faza a doua a 
„Cupei României”, sferturile de 
finală, vor accede opt echipe 
astfel: şase echipe care câştigă 
„dublele” din prima fază, precum 
şi alte două echipe dintre cele în-
vinse, care pierd la diferenţa cea 
mai mică la scorul general.

Altfel, echipa feminină 
Phoenix se pregăteşte pentru 
startul în noul sezon competi-
ţional. Echipa gălăţeană a sus-
ţinut, joi şi ieri, o dublă amicală, 
în deplasare, în compania CSM 

Târgovişte, după ce săptămâna 
trecută, a învins campioana en-
titre în ambele meciuri disputate 
la Galaţi.

Phoenix „U” a pierdut cu 39-60 
(24-32), respectiv, 52-61 (30-32). 
Diferenţa de scor destul de mare 
din primul meci a fost influenţa-
tă de testele tactice făcute de an-
trenorul Rodriguez. „Jucătoarele 
americane nu au evoluat toate 
patru în acelaşi timp, deoarece 
antrenorul a preferat să testeze 
potenţialul în condiţii de joc şi 
al jucătoarelor tinere din lot”, a 
declarat Florin Nini, managerul 
clubului.

Primul meci oficial pentru 
echipa feminină este programat 
pe 3 octombrie, în cadrul Ligii 
Naţionale, în compania formaţiei 
Universitatea ICIM Arad.

Sonia Baciu

HANDBAl

Echipele CSU Danubius, 
în cuplaj, pe teren propriu

În acest weekend, punctele 
de atracţie din programul com-
petiţional de la Sala Sporturilor  
„Dunărea” sunt cele două parti-
de de handbal care se vor dispu-
ta astăzi după-amiază şi în care 
vor evolua cele două formaţii ale 
CSU Danubius.

 De la ora 14.00, vor evolua 
fetele, care vor întâlni în cadrul 
etapei a treia din eşalonul se-
cund formaţia Spartac Bucureşti. 
Echipa gălăţeană, care are ca 
obiectiv promovarea în Liga 
Naţională, a jucat până acum un 
singur meci, cel câştigat fără pro-
bleme în prima etapă la Bacău, 
şi porneşte ca favorită în parti-
da de astăzi, având în vedere că 
adversarele au pierdut ambele 
jocuri disputate până acum.

 Apoi, de la ora 17.00, este pro-
gramat capul de afiş al acestui cu-
plaj handbalistic, partida dintre 
echipele masculine CSU Danubius 
şi Steaua Bucureşti, din cadrul 
etapei a 7-a a Ligii Naţionale. 
Formaţia gălăţeană, aflată la pri-

mul sezon în eşalonul de elită, 
porneşte şi de această dată cu a 
doua şansă, Steaua având unul 
dintre cele mai puternice loturi 
din campionat, după o campanie 
de transferări puternică în prese-
zon. Echipa bucureşteană este pe 
locul 4, dar încă nu stă prea bine 
la capitolul omogenitate, eloc-
ventă fiind marea surpriză din 
etapa trecută, când a pierdut pe 

teren propriu, 32-35, cu HC Vaslui. 
În aceste condiţii, cei de la CSU 
speră ca, de data aceasta, să re-
uşească primul rezultat favorabil, 
după ce până acum au jucat de la 
egal la egal în toate meciurile cu 
adversarele din prima parte a cla-
samentului, cu excepţia celui de 
la Dinamo, dar au fost învinşi de 
fiecare dată în ultimele minute.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40. Telefon 
0749182537. (162876)
• Vând garsonieră, zona Viaduct, îmbu-
nătăţită, parter. 0759107213. (163006)
• Vând garsonieră. Tel. 0755803881 şi 
0744706973. (163177)

Vânzări 1 cameră
• Proprietar, vând apartament 1 came-
ră, Mazepa, et.1. Exclus intermediari. 
Tel. 0745439508. (163056)
• 1 camera, ireg, etaj 2, imbunatatit, 
pret 90.000 lei. 0725945942 (163202)
• Ţiglina 1, PS-uri, 35 mp, etajul 3, li-
ber, 25.000 euro neg. 0753597349. 
(163299)
• 1 camera Port decomandat etaj 2, 
34mp, 91.000lei. 0754267318 (163435)

Vânzări 2 camere
• 2 decomandate, Maz.1. Fără interme-
diari. 0754648503, 7,00-19,00. (159931)
• Proprietar, vând apartament 2 se-
midecomandate, Ţig.3, et.3, termo-
pan, G+F nou. 28900E negociabil. 
0742111307. (162204)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, etaj 7/9, 
liber, spatios, imbunatatit partial, pret 
negociabil. 0725945942 (163201)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, et.2, cartier ICFrimu. Telefon 
0728011141, 0751788903. (162658)
• Vând apartament 2 camere semidec. 
Micro 38, et.3, CT, AC, gresie, faianţă, 
parchet, balcon, termopane, izolaţie 
interior- exterior, bucătărie mobilată. 
25000E Tel. 0754550881. (162832)
• Vând apartament Micro 38, bl.N14, 
ap.75. Preţ negociabil. Tel. 0746032276. 
(162837)
• Vând 2 camere sdec, îmbunătăţit, 
CT, 33000E. Fără intermediari. Telefon 
0726311714, după ora 18,00. (163144)
• Vând apartament 2 camere nedeco-
mandate, et.4, Ţiglina II, negociabil. 
Relaţii la 0744517158. (163158)
• 2 decomandate, micro 20, etaj 2, 
bloc nou, spatios, simplu, 165000 lei. 
0725945942 (163203)
• 2 decomandate, icfrimu, imbunata-
tit, centrala termica, spatios, 38.000 
euro. 0725945942 (163204)
• 2 decomandate, mazepa, etaj 2, spa-
tios, imbunatatit, centrala, 41500 euro. 
0725945942 (163205)
• 2 camere Parfumul Teilor, bl.D, 4/4. 
0754228357. (163284)
• Persoană fizică, vând 2 apartamente. 
0721678583, 0727437041. (163310)
• Vând apartament mobilat lux, zona 
Ireg, 58000 euro. Telefon 0754463427. 
(163365)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (163372)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(162679)
• Vând apartament 3 camere mobilat, 
et.1, bloc Privilej, 64999E. 0755273600. 
(162834)
• P.F. Vând apartament 3 camere, 
Centru. 0722248191, 0753112169. 
(162894)
• Vând apartament 66 mp, par-
ţial mobilat, et.4, str. Anghel 
Saligny. Preţ 43500E negociabil. 
0752701813. (163023)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, îmbunătăţit, mobilat, 45000E. 
0741614966. (163057)
• 3 decomandate, icfrimu, etaj 1, im-
bunatatit, 41.500 euro negociabil. 
0725945942 (163207)
• 3 decomandate, micro 20, etaj 2, sim-
plu, 160.000lei. 0725945942 (163208)
• Vând apartament 3 camere sau 
schimb cu apartament 1 cameră+ di-
ferenţă. Tel. 0754844439. (163283)
• Vând apartament 3 camere, 55 mp, 
mobilat şi utilat, complet renovat, 
Micro 38, et.1. 38000E negociabil. 
0753625885 (163292)
• Urgent! Vând apartament 3 came-
re, lux, 4/4, bl.R3, ICF. 0755560416. 
(163377)
• 3 camere Vultur etaj 3 centrala termi-
ca 42.000Euro. 0754267318 (163436)

Vânzări 
 4 - 5 camere

• Apartament 5 camere, 4 dormitoare, 
bucătărie+ living, 2 grupuri sanitare, 
et.3, izolaţie termică, 3 AC, CT, renovat 
complet, mobilat (Zeus, Mobexpert) 
zona Biserica Sf. Vasile. 0742607416. 
(162427)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr apartament 1 cameră, 
Mazepa 1 sau PS-uri Ţig.1. Fără inter-
mediari. Telefon 0726311714, după ora 
18,00. (163143)
• Cumpăr apartament o cameră, plata 
cash. Telefon 0753125641. (163362)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)

Vânzări Case
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (160707)
• Vând casă Folteşti, 100 mp constru-
iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, 
recent renovată, apă curentă, CT, sau 
schimb cu apartament. 0746585467. 
(161391)
• Vând casă mobilată, cu baie, teren 
2200 mp, Fundeni. Preţ avantajos. 
0744421804. (161476)
• Vând, schimb casă, Independenţa, 
central, cu apartamnet, parter, 1,2 
din 4, Dunărea, Ţigline. 0747608076. 
(161689)
• Vând casă la ţară. Telefon 0236830530. 
(162083)
• Vând casă + teren la strada 
principala, IC Brătianu (Zaclau), 
0729958487. (162300)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Telefon 0721085743. (162379)
• Vând casă nouă Braniştea. 
0754481853. (162396)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (162453)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (162753)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (162785)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (162896)
• Vând/ schimb vilă 2009 cu variante la 
cheie. 0747777859. (162909)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (163022)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (163064)
• Vând/ schimb casă Zaclău (nego-
ciabil), cu apartament o cameră. 
0756466551. (163321)
• Vând casă cu teren 400 mp. 
0720052765. (163353)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740034460. (163368)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(159969)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 studenţi 
lângă Facultatea de Mecanică. Telefon 
0236416969. (162112)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Bucureşti- Obor. Tel. 0770597449. 
(162338)
• Apartament 3 camere decomandate, 
et.1, Piaţa Centrală, termopan, cen-
trală termică, mobilier nou. Telefon 
0752315953. (162865)
• Închiriez vilă Tătarca Tuluceşti. 
0747777859. (162908)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobi-
lat şi utilat, zona Port. Tel. 0742373862. 
(162931)
• De închiriat casă la curte, baie+ bucă-
tărie, cameră mobilată, cu toate utili-
tăţile în Centru. 0730290045. (163140)
• Primesc în gazdă o fată liniştită şi 
nefumătoare, Micro 20. 0760832677. 
(163151)
• Caut colegă de apartament. Detalii la 
telefon 0753787092. (163221)
• P.F. închiriez garsonieră Micro 19, 
bloc G2, etaj 3. Preţ 250 lei. Telefon 
0740537963. (163248)
• Primesc în gazdă 2 băieţi, cameră 
mobilată. 24 Ianuarie nr.28. (163267)
• Închiriez garsonieră, mobilat, zona 
Saturn- Ţiglina I. Telefon 0748681974. 
(163268)
• Închiriez 3 camere sdec, Micro 19, 
capăt troleu, mobilat şi utilat, centra-
lă termică, aer condiţionat, termopa-
ne, gresie, faianţă, parchet laminat, 
cablu tv- internet. Preţ 300 euro. Tel. 
0747853904. (163282)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete, 
zona Aurel Vlaicu. Tel. 0746630818. 
(163302)
• Închiriez/ vând 2camere, Mazepa, 
utilat, mobilat. 0749572306. (163319)
• Caut colegă apartament, centrală. 
0744828272 (163324)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (163325)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(163339)
• Ofer unei fete cameră spaţioasă, la 
vilă, încălzire centrală. 0336884336. 
(163351)
• Primesc în gazdă familişti. 
0757531740. (163356)
• Închiriez apartament mobilat 
lux, zona Ireg, 250 euro. Telefon 
0754463427. (163363)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, utilat, pentru o fată- salari-
ată sau elevă (zona 39B). Urgent. Tel. 
0755578878. (163386)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19. Telefon 0746868502. (163446)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez birouri şi spaţii depozi-
tare: 20-100 mp, toate utilităţile. 
0745549968. (161595)

• Închiriez spaţiu, 23 mp, strada Gării. 
0741110066. (162456)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, preţ 
redus. 0761633655. (162671)
• Închiriez spaţiu la parterul blocului, 
pretabil magazin mixt. 0754341323. 
(162770)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral. Telefon 0744901669, 0236414340. 
(162845)
• Închiriez garaj. Tel. 0756675831. 
(162933)
• Închiriez spaţiu comercial, vad bun. 
Tel. 0746630818. (163301)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Centru. Tel. 0744779364. (163315)
• Închiriez spaţiu comercial, central, 
100 mp. Tel. 0742200186. (163348)
• Închiriez spaţiu 32 mp, M.20. Tel. 
0751263838. (163369)

Vânzări Terenuri
• Vând teren M.Kogălniceanu, acte la 
zi, intravilan, la şosea. 0743066035. 
(160121)
• Teren 400 mp, Coşbuc. Preţ negocia-
bil. 0767715546. (161201)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (161473)
• Teren Vânători 3400 mp negociabil. 
Telefon 0723500628. (161869)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989. (162143)
• Vând teren 500 mp, Bariera Traian, 
deschidere 15m, utilităţi. 0748108301. 
(162895)
• Vând teren intravilan, 2100 mp, co-
muna Slobozia Conachi. 0721629981. 
(162912)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(162976)
• Sat Costi, Turturelelor, 18-20E. 
0760664506. (162977)
• Teren extravilan, Sat Costi nord, tar-
laua 61, parcela 63, construibil, electri-
citate, S-2570 mp (20,3x127), 11 euro 
mp. 0724702270. (163082)
• Vând teren intravilan, Frumuşiţa, 
23791,84 mp (2,30 ha), negociabil. 
0721634088. (163304)
• Vând teren intabulat, strada Braşov, 
nr.23 (colţ cu Argeş), Micro 17, 240 
mp. Telefon 0336413042, 0770684731. 
(163359)
• Vând arabil 4000 mp Sat Costi, 1 E/
mp. Tel. 0746078548. (163390)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Vânzare spaţiu S+P+E, pretabil 
cabinete medicale, laborator. etc. 
0754341323 (162771)

• Societate vinde bar cu terasă, 
(afacere) concesiune, aştept oferte, 
varinate. 0755689163. (162848)

• Spaţiu 136 mp vedere Dunăre, 85000 
euro; 0743099677. (163131)
• Vând magazin alimentar cu vad, în 
funcţiune. 0740194125. (163413)

Vânzări Auto

• Renault Megane II benzină, propri-
etar, 2008, 4500E. Tel. 0745431142. 
(163127)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (161864)

Vânzări Diverse
• Vând betonieră. 0721253641. 
(160564)
• Vând struguri de vin la lădiţe de plas-
tic, transport gratuit!!! 0746808051. 
(160601)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând viţel lapte pt carne. Tel. 
0745397526. (162457)
• Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea, 7,80 mp, poziţie centrală. 
Telefon 0746807751. (162854)
• Vând uşi Bayler; ferestre PVC (Bayler); 
diverse elemente fier forjat (en-gross). 
Telefon 0741037577. (162914)
• Vând mobilă dormitor, pat sufragerie 
şi frigider. 0743796992. (162987)
• Vând vin producţie 2014 şi ţuică. 
0744522415. (163145)
• Vând nouă foi tablă Lindab, mată, 
3,3/1,2m. Tel. 0749635313. (163160)
• Vând garaj beton 5,20x3,10, negocia-
bil. Telefon 0741767740. (163223)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (163270)
• Vând frigider Arctic cu sertare, aragaz 
4 ochiuri nou, Pikamer spart retoane, 
polizer electric, flexuri două bucăţi, 
betonieră 220, scule tâmplărie, lustre 
plafon 2 bucăţi. Telefon 0745986016, 
0236321755. (163357)
• Vând două şeminee Italia, unul colţ 
şi altul drept, la un preţ foarte bun. 
0753556299. (163364)
• Vând loc Cimitirul Sf. Lazăr. Telefon 
0763797411. (163371)
• Vând modul garaj BPI 6/4. Tel. 
0747280672. (163382)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, ur-
gent. 0770430266. (163410)
• Loc veci „Eternitatea”. 0747828531. 
(163429)
• Vând fotoliu masaj, aragaz 4 ochiuri, 
perfectă stare, negociabil. Tel. 
0236468730. (163381)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (160718)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. 0755376554. (162919)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (162921)

Matrimoniale
• Nou, unic şi sigur în Galaţi, 
Agenţia Matrimonială Elite 
Mariage! Înscrierea doamnelor 
este gratuită! Persoanele neseri-
oase sau în stare de ebrietate, nu 
vor fi acceptate! Rugăm sunaţi 
pentru programare la telefon: 
0761197402, 0336802138. Vă aştep-
tăm! (163087)

Meditaţii
• Meditez la engleză, adulţi şi copii. 
0756325063. (163152)
• Învăţătoare pensionară grad di-
dactic I, meditez elevi clasele I-IV. 
0747524877. (163430)

Pierderi
• Pierdut motan cu un ochi- orb- 
Micro 13B. Aducătorului recompensă. 
0336414240. (162861)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere sală fitness, în funcţiu-
ne. 0751388631. (163116)

Oferte de Serviciu

• Şofer TIR prelată, experienţă, intern. 
0786127779. (158776)
• Vânzătoare magazin mixt. Salariu 
motivant. Telefon 0756494812. 
(159830)
• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (160612)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160720)
• Angajez spălători auto cu sau fără 
experienţă. Salariul plus bonuri 
masa. 0756131049 (160750)
• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)
• STUDIO LADY C angajează modele, 
vârsta minim 18 ani, nivel mediu lim-
ba engleză, motivată şi serioasă. La 
noi primeşti respectul, corectitudi-
nea şi discreţia de care ai nevoie. Un 
studio care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comision 
garantat, şedinţe foto profesionale. 
Dacă cauţi un astfel de job, alătură-te 
echipei noastre. 0729591499, email: la-
dyc.studio@gmail.com (161421)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (161956)

• SC BBQ House angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(162016)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează maistru/ electrician 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro, la 
sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4, sau fax 0236449909. 
Telefon 0236449900. (162136)

• Cofetăria „Blanche” angajează pati-
ser şi cofetar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0754011100. (162192)
• Eva Clothing Factory S.R.L. cu sediul 
în sat Costi, jud. Galati angajează: - 
operatori pentru maşini de cusut, 
surfilat, maşini speciale, călcat final 
şi interfazic; - tineri necalificaţi în ve-
derea calificării; - inginer textilist şi 
magazioner cu engleză nivel avansat; 
- modelist. Se oferă pachete salari-
ale atractive şi bonusuri. Se asigură 
transport. Telefon: 0733.013.289 sau 
0236.829.652. (162196)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat de persoane, pentru transport 
intern de persoane. Salariu atractiv, 
program flexibil. Rog şi ofer seriozita-
te. 0765518668. (162312)

• SC angajează electricieni cu expe-
rienţă în conexiuni,montaj tablouri 
electrice, lămpi, pentru Şantierul 
Naval Galaţi. Salariu atractiv+ 
etichete masă. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (162373)

• Angajez brutari- patiseri cu expe-
rienţă şi vânzătoare patiserie. Tel. 
0742261262. (162374)
• SC angajează şofer profesionist cu 
categ. BCE. Cerinţe: atestat marfă 
şi experienţă minim 1 an. Relaţii la 
telefon 0742826194. (162389)

• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0754552325. (162429)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar şi muncitor 
spălat vase. Salariu motivant. CV-urile, 
la sediul firmei. (162537)

• S.C.angajeaza vopsitori pentru 
punct de lucru Santierul Naval 
Tulcea. Se asigura cazare,masa 
si transport. Salariu intre 2000 
- 2500 ron.Relatii de luni pana 
vineri intre orele 09-14 la tel. 
0756169772. (162603)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE angajează: 
gestionari, şef depozit băuturi, mun-
citori necalificaţi, şofer distribuţie. CV 
str. Saturn nr.13 sau email: market-
ing@gamacris.ro, office@patisimo.ro 
(162641)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (162642)

• ASISTENT MANAGER cu experienţă 
minim 2 ani. Cerinţe: cunoştinţe ex-
celente operare PC, Word, Excel, con-
tabilitate primară. Candidatul să aibă 
studii superioare finalizate, să fie or-
ganizat, rezistent la stres, să asigure o 
bună relaţionare cu partenerii firmei. 
Transmiteţi CV-ul pe: luiza.moise@ya-
hoo.com (162683)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătari cu experien-
ţă şi permis de conducere cat.B. 
0762958889. (162717)

• Angajăm muncitori pentru termoi-
zolaţii, cu experienţă. Tel. 0742308235. 
(162722)

• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri, faian-
ţari, rigipsari, muncitori necalificaţi 
în construcţii. Relaţii la telefon 
0724306345. (162736)

• Angajez vânzătoare la tarabă şi mani-
pulant marfă. 0726143974, 0743610142. 
(162749)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099. (162758)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0755497040. (162764)

• Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, fierari, inginer 
construcţii civile, inginer construc-
ţii drumuri şi poduri, coordonator 
departament transport cu atestat 
persoană desemnată, disponi-
bili şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii, orele 9.00-17.00, telefon 
0752229944. (162775)

• Societate comerciala angajeaza: su-
dori, lacatusi mecanici, electricieni si 
instalatori industriali. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce la se-
diul societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (162786)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează, în condiţii deosebite, maşi-
niste. 0755985096, orele 7,00-15,00. 
(162789)
• Societate angajează lăcătuş confecţii 
metalice, sudori MIG MAG, cu expe-
rienţă. CV-urile se trimit pe adresa: 
procent.office@gmail.com sau la fax 
0236318924. (162801)
• Restaurant angajează bucătar, aju-
tor bucătar şi barman cu experien-
ţă. CV-urile se depun la adresa: str. 
Domnească nr.100 sau email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la te-
lefon 0722516249. (162802)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755200705 (162811)
• Angajăm şofer atestat ADR. Tel. 
0752187001. (162830)
• Angajăm cocător covrigi, vatră. 
Telefon 0236325742. (162839)
• Caut translator lb. turcă. 0740827687. 
(162851)

• Angajez barmaniţe. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0745298458. (162855)

• FRAHER DISTRIBUTION angajea-
ză agent vânzări, cu experienţă, 
zona Galaţi- Brăila. Relaţii telefon 
0729700957. (162862)

• Angajăm sudor electric la barje. 
Tel. 0740531490. (162900)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

DN 26, COMUNA ŞIVIţA,  
4,5 HA, TEREN PROPRIETATE, 

DIN CARE 10.000 MP hALE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNZARE

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAţI, îN DREPTUL DEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR ŞI SECUNDAR 

DIN STR. ŞTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNZARE/îNCHIRIAT

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI  
ŞI TEATRUL MUZICAL ”NAE LEONARD”  

ORGANIZEAZĂ UN SPECTACOL
 cu ocazia ”Zilei Internaţionale a Persoanelor Vârstnice”.

Evenimentul va avea loc la Teatrul Muzical ”Nae Leonard”,  
în data de 1 octombrie 2015, începând cu ora 11:00.

Confirmarea participării persoanelor interesate 
 se face până la data de 30 septembrie 2015  

la numerele de telefon 0726 117 033 şi 0725 052 525, între orele 08:00-17.00.

PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAŢI, MARIUS STAN

ANUNŢ  IMPORTANT

Felicitări

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Cursuri

pentru

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu
• ROTTERDAM CAFE angajează os-
pătăriţă cu aspect fizic plăcut. Tel. 
0741057353. (162902)

• SC angajează şoferi distribuitori. 
CV e-mail mariana.potop@gama-
cris.ro sau 0748883913. (162911)

• S.C. GALFINBAND S.A. angajea-
ză:- finisator linii de fâşiere tablă- 
operator laminor tablă- lăcătuş 
mecanic- electrician intreţinere 
utilaje industriale CV-uri la iulian@
galfinband.ro. Informaţii: 0759-
037938. (162927)

• S.C. GALFINBAND S.A. angajea-
za:- finisator linii de fasiere tabla- 
operator laminor tabla- lacatus 
mecanic- electrician intretinere 
utilaje industriale CV-uri la iulian@
galfinband.ro. Informatii: 0759-
037938. (162930)

• Restaurant Insula angajează barman 
şi ospătar. CV la anmoda1999@yahoo.
com / 0236.42.10.10. (162935)
• Fortes Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Relaţii 0762202524. 
(162944)
• ANGAJĂM CROITORESE CONFECţII 
TEXTILE. TEL. 0743435944. 
(162945)

• Angajez vânzătoare. Tel. 0745255994. 
(162946)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0745255994. (162947)
• ANGAJAM ŞOFER PROFESIONIST B, 
C, E. Telefon: 0785204568 (162956)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0744.933.296. (162967)

• Angajez pizzar. Relaţii la telefon 
0757342089, 0757845319. (162969)
• Oferim locuri de muncă pentru per-
soane cu studii superioare şi abilităţi 
de comunicare. Parte financiară atrac-
tivă. Telefon 0746211734 (162970)
• Angajez (închiriez) post manichiu-
ră, coafor, 100E. Tel. 0726677298. 
(162971)

• Societate comercială angajează 
cocători pâine vatră. Salarizare 
avantajoasă. 0741524447. 
(162974)

• Daniel Distribuţie angajea-
ză agent vânzări. CV la email:  
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(162980)
• TOP angajează vânzătoare, tranşa-
tor pui şi personal fast food. Relaţii la 
telefon 0749614452, între orele 8,00-
16,00. (162989)
• Angajez muncitori calificaţi- necalifi-
caţi pentru producţie mobilier. Relaţii 
telefon 0772041829, 0743540480. 
(162991)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
0744431568, 0746114988. (162995)

• Societate comercială angajează 
bucătar, ospătar, barman, cu expe-
rienţă. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0747350659. (162998)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (162999)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei şi şoferi de distribuţie. 
0752232568. (163004)
• Restaurant „Corso” angajează 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari. 
0752209862. (163005)
• Angajez muncitori construcţii şi 
amenajări interioare. 0745965872. 
(163012)
• SC CITADINA 98 SA încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (163021)

• Necalificaţi construcţii, preferabil 
doritori să obţină permis şofer cat.B. 
0756067386. (163031)
• Service auto angajează, cu carte 
muncă, mecanic- pregătitor (vopsitor). 
Tel. 0758776586. (163034)
• Angajăm montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0746708436. (163038)
• EXPERT ACHIZIţII PUBLICE: expe-
rienţa reală minim 2 ani; studii su-
perioare economice/ tehnice/ juru-
dice; permis conducere; cunoştinţe 
temeinice: OUG 34, SEAP, engleză 
avansat, operare PC, negociere şi 
administrare contracte. Avantaj: 
experienţă în managementul pro-
iectelor. Transmiteţi CV-ul pe: lui-
za.moise@yahoo.com (163039)
• Brutăria SC Bedana SRL angajează 
şoferi manipulanţi pâine şi produse 
patiserie şi brutări modelatori pâi-
ne şi produse patiserie. 0236320002, 
0742339959. (163049)
• Angajez patiser cu experienţă şi 
modelator covrigi. 0236320002, 
0743419753. (163050)
• Angajez urgent barmaniţă. Relaţii 
la 0745785942, 0745439508. 
(163055)
• Angajez barmaniţă. Seriozitate. 
Relaţii telefon 0748305672 (163060)
• Distribuitor băuturi angajează 
GESTIONAR. CV la email recruta-
re.2013@yahoo.com (163065)
• Service auto IULIZENI angajează me-
canici auto şi ajutor mecanic cu expe-
rienţă. 0744756108. (163066)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi confecţioner geam termo-
pan. Relaţii la telefon 0745998876. 
(163071)
• SC New Rolax angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă pentru 
distribuţie şi curierat. 0729440915. 
(163080)

• SC CITADINA 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Siderurgiştilor nr.7, bl. PS1B, et.1, 
angajează: sudori electric şi autogen, 
dulgheri, zidari, fierar- betonişti, mun-
citori necalificaţi. Persoanele interesa-
te se vor prezenta la sediul societăţii 
cu CV-urile, sau acestea pot fi trimise 
pe adresa de email: office@citadina98.
ro sau la fax 0336802233. (163089)

• Societatea Katy angajează pentru 
lucrări în Mittal: macaragii pod rulant, 
operatori pe liniile Skoda, Comec; sor-
tatori tablă LTG2, sortatori brame TC1, 
tăietori brame TC1, tăietori oxigaz LBC, 
laminatori, finisori, ambalatori tablă. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (163090)

• Alpinist telecomunicatii Angajam 
alpinisti telecomunicatii, experi-
enta min. 1 an, domiciliul in Galati. 
Pentru detalii tel. 0741123465 
(163099)

• Angajăm şofer pentru distribuţie 
butelii GPL, cu atestat marfă şi ADR. 
Interviul luni, 28.09.2015, ora 16.00, în 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34. (163101)
• Angajăm ospătari, personal pizza, 
bucătărie, grătar fast-food. Salariu 
1000-1500 lei. Cv-ul şi interviul 12-
13- Corabia Piraţilor, strada Traian 
2B. (163109)

• SC angajăm şoferi categoriile C+E. 
Tel. 0744143690. (163120)

• PIZZERIE ANGAJĂM PIZZAR ŞI 
AJUTOR PIZZAR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIUL MOTIVANT, CM, 
PROGRAM FLEXIBIL. RELAŢII 
LA 0749661858 SAU CV: 
PIZZERIADAGOSTINO@YAHOO.
COM (163129)

• Angajez vopsitor naval şi pregăti-
rea suprafeţei. Telefon 0745647582. 
(163137)

• Brutărie angajează: cocător şi mode-
lator cu experienţă; şofer distribuţie 
pâine. Telefon 0741640564. (163139)
• SC angajează pe durată nedetermi-
nată maistru (cadru tehnic) pentru 
coordonare lucrări de montaj şi insta-
laţii. Interviul zilnic, între orele 10,00-
17,00 în str. Basarabiei nr.124. Telefon 
0236469249. (163141)

• Angajăm pizzari cu experienţă. 
Salariu foarte motivant. 0742461812. 
(163149)
• Magazin mixt angajează vânzătoare 
cu experienţă. 0756546079. (163154)

• SC angajează tăietori oxi-gaz 
(lance) cu experienţă în tăiat 
fontă. Tel. 0740236626. (163157)

• Salon de înfrumuseţare închiriază 
posturi de lucru. Tel. 0756371534. 
(163166)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0740080004. (163167)

• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână, Hanu Conachi. 0744706869. 
(163169)

• Angajez şofer tir cu experien-
ţă. Salariu foarte bun. Telefon 
0729290914. (163171)

• Angajăm operator calculator. 
0729290920. (163172)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru distri-
buţie produse lactate şi gestionar cu-
noştinţe operare PC. CV-urile se trimit 
la mail: vanzarigl@almera.ro (163178)
• Angajez şofer cat.D,D1 pentru ma-
xi-taxi în oraş. Telefon 0744546155. 
(163179)

• Angajez asistent de farmacie cu expe-
rienţă, farmacist. Telefon 0744270938. 
CV-ul se trimite pe prophetu@gmail.
com (163182)

• Angajez ospătari(iţe), cafenea 
situată în galerie comercială. 
Rog seriozitate. 0751477596, 
0745803269. (163184)

• Caut familie serioasă pentru lucru 
în curte şi eventual oferim cazare. 
0742163689. (163187)

• Angajez muncitor zona Metro. 
Telefon 0742163689. (163188)

• Magazin mixt situat in Sat Costi-
Cartie Alt Stil, angajeaza vanzator/
vanzatoare part-time, program de 
lucru de luni pana vineri 16,00-
20,00 si o sambata pe luna de la 
09,00-20,00. Cerinte cunostinte 
operare PC si casa de marcat.Se 
ofera salariu atractiv si decontare 
transport efectuat cu un mijloc de 
transport in comun. Detalii la tele-
fon 0755035155 sau CV la adresa 
e e-mail juldariuka@yahoo.co.uk. 
(163193)

• S.C. SIMNAV S.R.L. angajează 
personal pentru contractare / re-
laţii cu publicul. Cerinţe: cunoş-
tinţe de operare WORD şi EXCEL. 
Tel.: 0744.692.364. (163197)

• Angajăm pentru Mangalia: tubu-
latori minim 10,50 lei/ora, LCN-isti 
minim 9 lei/ora, sudori tubulatură 
şi CO2 minim 10,50 lei/oră, poli-
zatori 9 lei/oră, vopsitori navali 9 
lei/or,, vopsitori pistolari salariu 
negociabil. Asigurăm transport, 
diurnă, cazare. Relatii la telefon: 
0766720616 (163199)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru construcţii. Salarii atrac-
tive. Tel. 0745166222. (163206)
• SC Moldovulcan SA, angajează. ma-
istru mecanic si sudori electrici si au-
togeni. Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844 . CV-urile pot fi lasate la 
sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(163209)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar (pâine şi preparate),în 
Piaţa Centrală, cu experienţă. Telefon 
0767270961. (163213)
• Angajez vânzătoare tarabă fructe, 
Piaţa 17. Tel. 0772272307. (163219)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, domiciliu în Micro 38,39A,B,C. 
Seriozitate. 0742041461. (163222)

• SC angajează urgent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă articulată 
40TO. Telefon 0768504899. (163224)

• Salon de înfrumuseţare şi îngrijire 
corporală, elegant, zonă centrală 
închiriază posturi de coafor- frize-
rie. Telefon 0747281418. (163226)

• Angajez şofer categ.C, program 
flexibil. 0745451639. (163227)
• Angajez vânzătoare tarabă, piaţa 
legume fructe, Micro 39, hală aco-
perită. 0755306742. (163229)
• Angajez sofer profesionist categorii-
le C. E. 0744604459. (163234)

• Societate comercială angajează pati-
ser. Telefon 0741395290. (163271)
• URGENT! SC angajează tâmplar cu 
experienţă. Salariu 1500- 2000 lei. 
Rog seriozitate. Tel. 0743787705, 
0721700881. (163273)
• Angajez instructor fitness cu vaste 
cunoştinţe în domeniul suplimentelor 
sportive. Tel. 0741513971. (163281)

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
spălător vase. Telefon 0752211905. 
(163290)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru gogoşerie. Tel. 0743029249. 
(163300)
• Angajez şofer distribuţie pâine. 
0721286833. (163306)
• Angajez croitoreasă pentru surfil şi 
alte operaţii uşoare. Rog seriozitate şi 
pe termen lung. 0744539380. (163313)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (163317)
• Angajăm mecanici reparaţii utila-
je construcţii. Telefon 0721127354. 
(163318)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ARCADA COMPANY SA angajează 
pentru SALON DE EVENIMENTE

BUCĂTARI
CV-urile se vor depune la adresa str. Brăilei 

c/c Constructorilor, Galaţi (vis-a-vis de 
Poliţia Judeţeană) sau pe adresa de e-mail 

office@arcadacompany.ro.
Puteţi obţine relaţii suplimentare la numărul 

de telefon 0758.705.545.

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 1. 
pentru obiectivul „Centrală termică, ap. 39, bl. B7, bd. Dunărea nr. 44”;

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați
 

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 2. 
pentru obiectivul “Acces din exterior în sediul secției de Poliție Locală 
din Galați, bd. Dunărea, nr. 44, bl. B7, ap. 39”;

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu 3. 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport Societatea ACJ GLOBE TOUR S.R.L. 
pentru angajații Societății Grand Smithy Works International S.R.L. pe 
traseele Grădinița Prichindel - Poarta LSF Arcelor Mittal S.A. şi Parc CFR 
– Poarta LSF Arcelor Mittal S.A.

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu 4. 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport Societatea AUTOGARA DUMITRU 
IMPEX S.R.L. pentru angajații Societății STAER INTERNATIONAL S.A. 
pe traseul Farmacia Hygeia – limita municipiului Galați (Metro) şi 
retur

Iniţiator proiect: Florin Popa- Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenței de traseu 5. 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport Societatea TRANSDAN S.R.L. pentru 
angajații Societății MEDIPLUS EXIM S.R.L. pe traseul Complex Ionescu – 
Mediplus Exim S.R.L. şi retur

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor 1 si 2 la H.C.L. nr. 6. 
464/23.11.2010 privind transmiterea din administrarea Serviciului 
Public Ecosal Galati în administrarea Consiliului Local al municipiului 
Galati a imobilelor C1 şi C2 situate în Galati, Str. Basarabiei, Nr. 121E cu 
destinația de ateliere

Iniţiator proiect: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind casarea autovehiculului marca Dacia 7. 
Solenza cu numărul de înmatriculare GL-27-AOP şi achizitionarea 
unui autovehicul nou prin participarea Centrului de Locuințe şi Sprijin 
pentru Tineri Galati la Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 
național

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând solicitanții 8. 
îndreptățiți să primească o locuință socială în condițiile O.U.G. 74/2007
 Iniţiator proiect: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea H.C.L. nr. 9. 
58/2013 privind stabilirea stațiilor pentru transportul public local de 
persoane în regim regulat

Iniţiator proiect: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru modificarea si completarea Contractului 10. 
nr. 52.186/08.05.2015 de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public local prin concesiune în Municipiul Galați, aprobat prin H.C.L. nr. 
167/07.05.2015   

Iniţiator proiect: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea tabelului nominal cu familiile care 11. 
întrunesc condițiile de atribuire a unei locuinte aflate în administrarea 
Consiliului Local Galați

  Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii licențelor de traseu 12. 
pentru efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport Societatea ACJ GLOBE TOUR S.R.L. 
pentru angajatii Societății Zorba S.R.L. pe traseele: Str. Brăilei (trei Star) 
– Societatea Zorba S.R.L. şi Bariera Traian – Societatea Zorba S.R.L.

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind încadrarea spațiului situat în Galați, str. Nae 13. 
Leonard nr. 34, bl. S12, parter, în categoria clădirilor pentru care nu se 
datorează impozit

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea “Regulamentului privind 14. 
modalitățile, condițiile şi tarifele în baza cărora se realizează accesul 
furnizorilor (proprietari sau utilizatori) de rețele publice de comunicații 
electronice pe proprietatea publică sau privată a Municipiului Galați” şi 
a ”Contractului prin care se stabilesc condițiile de exercitare a dreptului 
de acces furnizorilor (proprietari sau utilizatori) de rețele publice de 
comunicații electronice ” 

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții şi a 15. 
organigramei Societății Gospodărire Urbană S.R.L. Galați 

Iniţiator proiect: Radu Cosca - Viceprimarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri şi 16. 
cheltuieli al Municipiului Galați, pe anul 2015 

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea PLANULUI URBANISTIC ZONAL 17. 
“RESTRUCTURARE URBANĂ CARTIERE MICRO 18, 19, 20, 21” 

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 18. 
al Societății TRANSURB S.A. Galați, pe anul 2015 

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind majorarea cotizației pentru Fundația 19. 
Sportul Gălățean

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L. nr. 346/25.09.2014 privind 20. 
modificarea şi completarea anexei la H.C.L. nr. 318/07.09.2010 privind 

atribuirea directa prin contract de concesiune Societății Gospodărire 
Urbană S.R.L., pe o perioadă de 10 ani, a unor bunuri, cu modificările şi 
completările ulterioare

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitatie publica a unui spațiu 21. 
aflat în proprietatea publică a municipiului Galați şi administrarea 
Colegiului National Vasile Alecsandri Galați

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 22. 
Local al municipiului Galați în consiliile de administrație la unitățile 
de învățământ preuniversitar cu personalitate juridica din municipiul 
Galati

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unui teren 23. 
situat în extravilanul comunei Vădeni, județul Brăila

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 24. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, UTR 28, str. 
Aleea Castanilor,  nr. 22

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 25. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 45, str. 
Ghecet, nr. 19

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 26. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, Traian Nord, 
U.T.R. 28,  str. Aleea Aurel Manolache, nr. 9

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 27. 
pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, Traian Nord, 
U.T.R. 28, str. Aleea Aurel Manolache, nr. 11

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind concesionarea spațiului medical, situat 28. 
în Galați, Str. Gheorghe Asachi, Nr. 11, în suprafață exclusivă de 15,86 
mp şi suprafața de 35,06  mp, reprezentând cota parte indiviză din 
suprafața în folosința comună totală a imobilului, doamnei dr. Sacagiu 
Cristina-Flora

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru completarea anexei la H.C.L. nr. 48/13 02 29. 
2015 privind aprobarea Planului actțunilor culturale, sociale, sportive 
şi civice pentru perioada februarie - decembrie 2015

Inițiator proiect: Marius Stan- Primarul municipiului Galați

Interpelări, intervenții, cereri;30. 
 Diverse.31. 

CONSILIUL LOCAL GALAȚI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) şi (3) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se convocă în şedință ordinară,  Consiliul Local al municipiului Galați, în data de 30.09.2015,  orele 1500, în sala 

de şedințe de la  sediul Instituției Prefectului, având următoarea  ordine de zi:
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Oferte de Serviciu
• SC angajează asistentă show-room 
magazin instalaţii. CV la mail oana.
cornea@etnis.ro sau relaţii la telefon 
0751895511. (163320)
• SC angajează frizeri, manchiuris-
tă- pedichiuristă. Tel. 0746230161. 
(163349)

• SC Hagivio angajează lăcătuşi şi 
electricieni, cu experienţă pod ru-
lant. 0731024084. (163350)

• Angajez femei, bărbaţi pentru cu-
răţenie Belgia; de preferat cu permis 
cat.B. Tel. 0032496540768 (163376)
• SC Demcar angajează sudori, lăcă-
tuşi şi montatori panouri sandwich. 
0754217066. (163378)
• Sundering Metal angajează sudori, 
lăcătuşi pentru confecţii metalice. 
Salariu atractiv. Tel. 0737773888. 
(163379)
• Angajăm barmani, ajutor barman, os-
pătăriţe, Soho Cafe- Ţig.1. 0757492365. 
(163393)
• Societate comercială angajează ges-
tionar. CV la danieldistributie@yahoo.
com (163394)
• SC angajez lucrători amenajări inte-
rioare (preferinţă permis auto). Asigur 
activitate pe timpul iernii. Telefon 
0745295896, 0748590485. (163396)

• SC BLACK SEA SUPPLIERS SRL an-
gajează: lucrător comercial, agent 
vânzări şi referent tehnic ofertare 
showroom. CV la fax 0236465575, 
email: comercial.galati@blacksea-
suppliers.ro (163397)

• Angajez vânzătoare chioşc, 4 ore. 
Relaţii 0748321888. (163401)
• Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 
angajează cocător cu experi-
enţă. Salariu 1500 lei. Telefon 
0722345169 (163402)
• SC NelfiaCom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport) ambalatori manual, lucră-
tori patiserie, cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (163404)
• Angajăm sudori CO2 calificaţi şi ne-
calificaţi cu cunoştinţe din domeniu 
auto, tinichigiu, pregătitori calificaţi 
sau necalificaţi dar cu cunoştinţe în 
domeniu. Tel. 0746269697; email: ce-
minibus@gmail.com (163405)

• Complex turistic „Alpina Casi” 
Paltinis, jud.Sibiu, angajeaza os-
patari, cameriste, bucatari, ajutor 
bucatari. Se ofera: cazare, masa, 
salariu. Program flexibil, se agre-
eaza varianta lucrezi 8 zile si liber 
7 zile. Informatii. 0725433405, 
0741655575. (163411)

• Firmă producţie publicitară 
angajează muncitor, abilităţi 
tehnice, cunoştinţe lăcătuşe-
rie, electric, carnet conducere 
categoria B. Relaţii la telefon 
0742038298. (163422)

• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza BUCATAR. 
Descriere / responsabilitati post: 
- Realizarea preparatelor culinare 
sub indrumarea sefului bucatar; - 
Trimiterea comenzile in termenul 
dorit de client; - Respectarea regulile 
de igiena si de securitate in munca, 
specifice departamentului. Cerinte. - 
Spirit de echipa, riguros, metodic, in-
demantic, eficient si organizat - Simtul 
detaliului si al calitatii. - Experienta 
in domeniu, constituie avantaj. CV- 
urile sunt asteptate la adresa de e-
mail. office@vivaclub.ro; financiar@
vivaclub.ro; sau la sediul societatii din 
Bariera Traian, Str Aleea Meteo, nr.4,la 
Receptia hotelului. (163440)
• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza OSPATAR, 
Cerinte: experienta pe un post similar, 
seriozitate, cursurile de specialitate 
constituie un avantaj. CV- urile sunt 
asteptate la adresa de e-mail. office@
vivaclub.ro; financiar@vivaclub.ro; sau 
la sediul societatii din Bariera Traian, 
Str Aleea Meteo, nr.4 ,la Receptia ho-
telului. (163441)
• Instalfree angajeaza muncitori 
pentru hidroizolaţii. Salariu pana la 
1400 lei.tel 0753223322 (163444)
• Angajez vulcanizatori auto cu ex-
perienţă. Ofer salariu atractiv şi di-
verse bonusuri. Telefon 0746598012. 
(163445)

Cereri de Serviciu
• DJ şi solist vocal caut restaurant pt 
colaborare (nunţi, botezuri, majorate). 
Telefon 0747604582. (162972)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (159815)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (160188)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (160922)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (161200)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (161398)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(161429)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (161743)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (162148)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)

• SC execută servicii de curăţenie 
D.D.D. (oferte speciale pentru asociaţii 
de locatari, restaurante etc) la cele mai 
mici preţuri. 0743933282, 0746929009. 
(162715)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (162898)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(162975)
• Executăm lucrări, amenajări inte-
rioare, gresie, glet, tencuieli, rigips. 
0745965872. (163011)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
gleturi, parchet. Telefon 0742870202. 
(163016)

• Execut acoperişuri orice tip (dulghe-
rie) tablă Lindab, orice reparaţii, uluce, 
burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (163059)
• SC Bogdanos Construct SRL, con-
struiesc case, fundaţii, zidării, fini-
saje la preţuri avantajoase. Telefon 
0753505685. (163322)
• Meseriaşi particulari executăm ieftin 
şi repede zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă. 0753505685. (163323)
• Execut acoperisuri, mansarde, dul-
gherie, hidroizolatii tabla Lindab + 
reparatii. 15% reducere. 0757-142389. 
(163331)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (163388)

Citaţii
• Numitul Gafton Costel cu ultimul do-
miciliu în Galaţi, str. Brăilei nr.4, bl.H, 
sc.6, ap.11, este chemat pentru terme-
nul din 11.11.2015, la Tribunalul Galaţi, 
în calitate de apelant pârât în dosar 
nr. 840/233/2013, în proces cu Popa 
Maria- Cristina, în calitate de intimat 
reclamant. (163406)

Diverse
• Muzeul de Arta Vizuala Galati casea-
za mijloace fixe si obiecte de inventar 
cu durata de functionare executata. 
Lista poate fi consultata la sediul mu-
zeului din str. Tecuci nr.7 pana pe data 
de 05.10.2015. Tel.0236312502 dau 
0730081616. (163360)
• SC SUINTEC SRL anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Ferma de repro-
ductie porci”, propus a fi realizat in 
Tecuci, T98, P463/62, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul APM Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2 si la se-
diul SC SUINTEC SRL, din Tecuci, str.
Vasile Parvan, nr.4A (camera 1), jude-
tul Galati, in zilele de luni pana joi in-
tre orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galati. 
(163380)
• S.C. Point Plast Pack SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei de 
mediu, la A. P. M. Galaţi pentru activi-
tatea de fabricarea articolelor de am-
balaj din material plastic, n. c. a., cod 
CAEN 2222, care se desfăşoară la se-
diul social din sat Costi, com. Vânători, 
str. Tuluc, nr. 1, hala 68, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită autorizaţia de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până joi între 
orele 8:30 - 16:00 şi vineri între orele 
08:30 - 13:30 la sediul A. P. M. Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul A. P. M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2. (163418)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U445L, cu semănătoare 
porumb sau schimb cu cereale. Tel. 
0749207486. (163294)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(160791)

 

• Cu durere în suflete, anunţăm 
dispariţia celui ce a fost CAPĂT 
GHERASIM, un tată şi bunic iubi-
tor. Dumnezeu să-l odihnească 
şi să îl ocrotească în împărăţia 
Cerurilor. Fiii, nurorile şi nepo-
ţii. înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 26 septembrie, ora 
11.30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(163297)

• Cu stimă şi respect şi multă du-
rere în sufletele noastre, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei ce a fost 
cea mai bună mamă, DRAGOMIR 
CORNELIA ARTEMIS. Vei fi mereu 
în sufletele noastre. Nu te vom 
uita niciodată. Copiii, Magda şi 
Liviu. Înmormântarea va avea loc 
duminică, 27 septembrie 2015, ora 
12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(163352)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a 
bunicului nostru, ION MISIR, la 
vârsta de 95 ani. înmormântarea 
va avea loc duminică, la ora 
12.00, în loc. Comăneşti, com. 
Găneşti, jud. Galaţi. Nepoţii, 
fam. Misir şi sora Şuşnea Maria. 
(163355)

• Familia Tirim Aristide deplânge de-
cesul neaşteptat al cumătrului lor, 
GRECU GHEORGHE. Condoleanţe în-
tregii familii îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte! (163370)

 

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul scumpului nostru soţ şi tată, 
ARHIRE CONSTANTIN. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Casa Mortuară 
din Ţiglina II. Înhumarea va avea 
loc duminică, 27 septembrie 2015, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (163389)

• Cu durere în suflet familia anunţă 
încetarea din viaţă a celui ce a fost 
NEDELCU APOSTOL, în vârstă de 84 
ani. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului „Eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc du-
minică, 27 septembrie, ora 12,00. 
(163392)

• Colectivul secţiei Ortopedie 
Traumatologie a Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi este alături de colega as. 
Potolea Nicoleta la durerea pri-
cinuită de pierderea mamei şi îi 
transmite sincere condoleanţe. 
(163395)

• Suntem alături de familia Andone 
în aceste momente grele pricinu-
ite de decesul celui care a fost dr. 
ANDONE DORU EMIL. Sincere con-
doleanţe. Familia Iosipescu Costel. 
(163412)

• După o lungă şi grea suferinţă, ne-a 
părăsit draga noastră mamă, soţie, 
soacră şi mamaie iubită, MUNTEANU 
MARIA- 57 ani, Piscu. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 27 septembrie 
2015, în comuna Piscu. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (163415)

• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia scumpei noastre surori, cumnate şi 
mătuşi, MUNTEANU MARIA- 57 ani, 
Piscu. Sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Fam. Năvădaru Mihai, Ionica, 
fiicele, ginerii şi nepoţii. (163416)

• Suntem alături de cumnatul şi nepo-
tul nostru la greaua încercare prin 
pierderea soţiei şi mamei, MUNTEANU 
MARIA- 57 ani, Piscu. Fam. Mihai Ghiţă, 
Tanţi, copiii şi nepotul. Dumnezeu să o 
ierte pe sora, cumnata şi mătuşa noas-
tră! (163417)

• Fam. Andone anunţă cu mare du-
rere trecerea fulgerătoare în nefiin-
ţă a dragului lor ANDONE DORU- 
EMIL, soţ şi tată devotat. Imaginea 
lui va fi cu noi în fiecare zi. (163423)
• Colectivul Ambulatorului de 
Specialitate „Sf. Ap. Andrei” Galaţi este 
alături de colega lor Potolea Nicoleta 
la decesul mamei sale, DINACHE 
TUDORA. Sincere condoleanţe. 
(163424)

• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la decesul dr. ANDONE DAN- 
EMIL. Familia Petrea (163428)

• Copiii Carmen, Roxana şi Dan 
anunţă cu durere în suflet de-
cesul dragii lor mame HîRJAN 
MARIA după o scurtă şi grea 
suferinţă! Dumnezeu s-o odih-
nească! (163431)

• A plecat la Domnul bunul nostru 
prieten dr. EMIL DORU ANDONE. 
Rămas bun prietene drag! Fam. 
Stoica Dandu şi Camelia (163437)

• Anunţăm plecarea dintre noi a 
nanului şi cumătrului nostru dr. 
DORU ANDONE. Fam. Ionel şi 
Adrian Stan. Dumnezeu să-l odih-
nească. (163439)

• Regretăm profund dispariţia pre-
matură a bunului nostru prieten 
dr. ANDONE DORU. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Şerbu şi Preot Ciochina (163442)

• Familia îndurerată anunţă 
încetarea din viaţă în data de 
25.09.2015, a celei ce a fost 
o soţie deosebită, o mamă 
caldă şi o bunică iubitoare, 
doamna FLORENţA CARANFIL. 
înmormântarea va avea loc du-
minică, 27 septembrie 2015, 
ora 13:00. Sicriul este depus la 
Capela Bisericii Mavramol din 
Galaţi. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (163447)

• Cu mare tristeţe şi compasiune 
în suflet, familia Mantu Spiru 
este alături de rudele îndure-
rate ale doamnei FLORENţA 
CARANFIL, în clipele de suferin-
ţă pricinuite de trecerea în nefi-
inţă a acesteia. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (163448)

• Cu mare tristeţe şi compasiu-
ne familia Humă Mihai se ală-
tură durerii rudelor celei care a 
fost FLORENţA CARANFIL, so-
ţie, mamă şi bunică deosebită. 
Sincere condoleanţe! (163449)

Comemorări
• Cu sinceră durere reamintim că s-au 
scurs 7 ani de când sufletul nobil al 
naşului nostru, ing. EMIL BUTUNOIU, 
a trecut în veşnicie. Fie-i ţărâna uşoa-
ră. Maricica, Mitică şi Gabi Pampu. 
(162868)

• Tinereţea ta, lacrimile mamei au fost 
învinse de boala necruţătoare. A tre-
cut un an greu de când minunea noas-
tră de copil MIHAI- ROCOS, ne lipseşte. 
Când ne este dor de tine, te găsim în 
sufletul nostru pentru că acolo vei ră-
mâne mereu. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu ca măcar El să te protejeze, 
să te apere şi să-ţi îndrume paşii spre 
tot ce nu am putut noi să-ţi oferim. 
Familia (163133)

 

• O rugăciune, o floare, o lumânare 
este tot ce-ţi mai putem oferi la 
tristul tău mormânt la împlinirea a 
opt ani de când ai plecat în lumea 
celor drepţi. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să primească rugăciu-
nile neîncetate pentru odihna ce-
lui care a fost tată şi soţ 
ZAMFIRACHE CONSTANTIN. 
Regrete eterne. Familia (163200)

• Au trecut şase luni de când a trecut la 
cele veşnice scumpul nostru tată, soţ 
şi fiu IONESCU PETRICĂ. Rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi să-i ierte toate păcatele. (163254)

 

• Au trecut doi ani de tristeţe şi dor 
de la trecerea în eternitate a celui 
care a fost JENICĂ CĂPĂŢÎNĂ- ingi-
ner nave, Damen. Domnul să-l 
odihnească în pace, alături de 
mama sa, CATINCA, şi de mama 
mea, DUMITRA DUMBRAVĂ, care 
l-au urmat anul acesta pe drumul 
veşniciei. Soţia, Viorica. (163255)

• A trecut un an de când a păşit în lu-
mea umbrelor cel care a fost ELISEI 
ILIE. Dumnezeu să-l odihnească! Radu, 
prieten. (163258)

• Păstrăm cu adâncă tristeţe imaginea 
vie şi adunăm frumoasele amintiri în-
tr-un pios omagiu pentru ELISEI ILIE, 
plecat de lângă noi acum un an, lăsân-
du-ne lacrimi şi durere pentru tot re-
stul vieţii. Dumnezeu să-l odihnească. 
Comemorarea sâmbătă 26 septem-
brie 2015, acasă, ora 11.00. Familia 
(163259)

• Pios omagiu şi veşnică amintire la un 
an de la dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost ELISEI ILIE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fraţii, cumnaţii şi 
nepoţii (163261)

 

• Aceeaşi durere în suflet, aceleaşi 
dragi amintiri şi mai ales un dor ne-
stins retrăim la 9 luni de când s-a 
stins din viaţă draga noastră mamă 
şi bunică ZOIŢA COCU. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Copiii şi 
nepoţii (163264)

 

• Dorul şi durerea din sufletul nos-
tru sunt fără alinare, astăzi 26 sep-
tembrie la împlinirea a 6 luni de 
când dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic Ec. GRECU IOAN a plecat într-o 
lume mai bună. Caracterul, bună-
tatea şi generozitatea sunt amintiri 
ce nu pot fi şterse din inimile noas-
tre niciodată. Nu te vom uita. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, fiul, nora şi nepoata 
(163342)

• Acum 6 ani Dumnezeu a bătut la 
uşa ta, mamă, IACOB GEORGETA, 
şi te-a luat cu El. Ne lipseşti foarte 
mult. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (163366)

 

• 26 septembrie, ziua în care, acum 
un an, sufletele noastre au fost 
pustiite de durere. Recunoştinţă, 
dragoste şi veşnică pomenire celui 
care a fost un soţ ideal, tată, bunic 
şi socru iubitor, NEGOESCU IONEL. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia. (163385)

 

• Durere şi dor, amintiri frumoase, 
pe care nimeni nu ni le poate răpi, 
ne însoţesc permanent de 14 ani 
de când prof. GRUIA CONSTANTIN 
a dispărut fulgerător. Dumnezeu 
să vegheze sufletul lui bun şi gene-
ros! Familia. (163387)

• S-au scurs 30 de ani de când ţi s-a în-
chis cartea vieţii, unicul meu fiu, 
GIUŞCĂ OCTAVIAN, 41 ani, părăsindu-
ţi copiii, soţia, mama, surorile, priete-
nii, colegii şi visurile tinereţii. În legile 
nescrise, destinul nu poate fi învins. O 
aducere aminte pentru toţi cei ce l-au 
cunoscut. Mama, surorile, copiii şi toţi 
cei dragi ai tăi. (163400)

• Comemorăm 1 an, respectiv 
18 ani de când părinţii noştri 
POPESCU VETA (pensionară IPJ) 
şi POPESCU PETRICĂ- PESU (pen-
sionar ICEPRONAV) au trecut în 
lumea celor drepţi. Dumnezeu 
să-i ierte şi să-i odihnească în 
pace! Familia. (163156)

• O frumoasă amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o imensă 
durere pentru cei care te-au pier-
dut. Se împlinesc 40 de zile de 
când ne-ai părăsit dragul nostru 
PRODAN GHEORGHE. Dumnezeu 
să primească rugăciunile neînce-
tate pentru odihna sufletului tău. 
Familia. (163186)
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Cotele apelor Dunãrii
din 25 sept. 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: 300 grame făină nea-
gră, 150 g zahăr (de preferat brut), 2 
banane mari sau 3 mai mici, 1 plic za-
hăr vanilinat, 1 linguriță bicarbonat de 
sodiu, 2 ouă, 100 g unt, sare, o ciocolată 
amăruie;

Mod de preparare: Se amestecă fă-
ina cu bicarbonatul de sodiu şi un praf 
de sare. Separat se freacă zahărul cu 

untul şi ouăle până se omogenizează 
perfect. Se pune compoziţia obţinută 
peste făină, se adaugă bananele pasate 
bine şi se amestecă împreună. Se toar-
nă compoziţia într-o tavă tapetată cu 
făină şi se lasă la cuptor timp de o oră. 
După jumătate de oră de stat la cuptor, 
se pun deasupra bucăţile mici de cioco-
lată. Poftă bună!

C.G.

Chec cu banane
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Ar fi bine să amânaţi 
întâlnirile de afaceri, pen-
tru că nu vă aflaţi într-un 
moment foarte bun.

S-ar putea ca o rudă 
apropiată să vă dea un 
sfat bun şi să economisiţi 
bani.

Dacă intenţionaţi să 
faceţi schimbări în casă, 
acum este momentul.

Chiar dacă aveţi mul-
te probleme de rezolvat, 
vă recomandăm să nu vă 
neglijaţi sănătatea.

Dacă puteţi să plecaţi 
într-o excursie cu parte-
nerul de viaţă, vă reco-
mandăm să nu ezitaţi.

Traversaţi o perioadă 
favorabilă relaţiilor senti-
mentale şi iniţiativelor cu 
privire la cămin.

Puteţi să vă faceţi de 
planuri de viitor, dar nu 
începeţi mai multe tre-
buri deodată.

Doriţi foarte mult să 
faceţi schimbări în casă 
şi reuşiţi să faceţi rost de 
banii necesari.

S-ar putea să primiţi 
un cadou consistent pen-
tru casă.

Sunteţi hotărât să ter-
minaţi o serie de modifi-
cări începute în casă.

Aveţi ocazia să cum-
paraţi o casă nouă sau 
să faceţi un schimb de 
locuinţă.

Puteţi să începeţi lu-
crări de reparaţii sau să 
zugrăviţi. 

Cernavodă -103 cm -6 cm
Hârşova -1 cm -3 cm
Brăila   66 cm staţ.

GALAŢI  81 cm -1 cm
Isaccea  63 cm -4 cm
Tulcea  50 cm staţ.

FilmelaTV
26 septembrie

Virgil Guruianu

pe 26 septembrie...S-a întâmplat

Evadarea: Testul suprem
(acţiune, SUA, 2013), PRO TV, ora 20,30

Cu: Sylvester Stallone, Arnold Schwarzenegger
Titlu original: Escape plan

1791 - Se naşte THEODORE 
GERICAULT (m. 1824), pictor, lito-
graf francez.

1849 - Se naşte I. P. PAVLOV 
(m. 1936), fiziolog, psiholog rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie - Medicină (1904).

1868 - Încetează din viaţă 
AUGUST FERDINAND MÖBIUS (n. 
1790), matematician, astronom 
german.

1874 - Are loc la Bucureşti pri-
ma competiţie internaţională din 
analele sportului românesc: un 
concurs de tir.

1889 - Se naşte MARTIN 
HEIDEGGER (m. 1936), filosof 
german.

1898 - Se naşte GEORGE 
GERSHWIN (m. 1937), pianist, com-
pozitor american, creatorul, prin-
tre altele, al „Rapsodiei albastre”.

1902 -  Încetează din viaţă LEVI 
STRAUS (n. 1829), creatorul ameri-
can al blue-jenşilor.

1946 - Se inaugurează Teatrul 
CFR Giuleşti  [azi Teatrul „Odeon”].

1948 - Se naşte OLIVIA 
NEWTON-JOHN, solistă vocală, ac-
triţă britanică.

1950 - Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, an-
trenor, arbitru internaţional.

1966 - Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, zia-
rist, prozator.

1968 - Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, multiplu campion mon-
dial, european, naţional de box.

1973 - Încetează din viaţă 
ANNA MAGNANI (n. 1908), actriţă 
italiană, laureată cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.

1984 - Se naşte, la Tecuci, 
GABRIEL BĂLAŞA, pictor, mem-
bru al UAPR.

1998 - Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, membru (şi vicepreşedinte, 
1991-1993) al UAP, laureat cu pre-
mii şi distincţii naţionale şi interna-
ţionale.

2006 - Se dezveleşte statuia 
generalului Charles de Gaulle, am-
plasată în piaţa cu acelaşi nume 
din Bucureşti.

2008 - Încetează din viaţă 
PAUL NEWMAN (n. 1925), actor, re-
gizor american, laureat cu  Premiul 
Oscar, cu alte premii.

2010 - Încetează din viaţă, 
la Galaţi, IOAN BREZEANU (n. 
1916), pedagog, autor de lucrări 
de folclor; autor/coautor/redactor 
coordonator al unor lucrări referi-
toare la Galaţi.

1461 - Prima menţiune do-
cumentară a „Căii Giurgiului”, 
important drum comercial care 
lega oraşul de la Dunăre cu 
Transilvania.

1825 - George Stephenson 
a realizat prima locomotivă, cu 
care inaugurează, pentru prima 
oară în lume, o cale ferată publi-
că, pe ruta Stockton - Darlington 
(53 km).

1834 - Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA (m. 
1901), istoric, literat, dascăl, orga-
nizator al culturii şi învăţămân-
tului, membru fondator, secre-
tar general şi vicepreşedinte al 
Academiei Române, figură pro-
eminentă a culturii româneşti 
din a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea, întemeietorul bibli-
otecii publice din Galaţi, insti-
tuţie ce astăzi îi poartă numele. 
Din 1867 şi până la sfârşitul vieţii 
a fost deputat sau senator de 
Covurlui.

1867 - Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, ihtio-
log, oceanolog, fondatorul şcolii 
româneşti de ihtiologie, hidrobi-
ologie şi ecologie.

1895 - Încetează din viaţă 
LOUIS PASTEUR (n. 1828), chimist, 
biolog francez, ale cărui desco-
periri au inaugurat o eră nouă în 
medicină.

1903 - Se naşte ALEXANDRU 
CIUCURENCU (m. 1977), pictor, 
pedagog (şi rector la Institutul 
de Arte Plastice „N. Grigorescu” 
din Bucureşti), laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1914 - Încetează din viaţă 
CAROL I  (n. 1839), principe al 
României, de la 10 mai 1866, pri-
mul rege al României  (10 mai 

1881 - 27 septembrie 1914), mem-
bru şi preşedinte de onoare şi 
protector al Academiei Române.

1917 - Încetează din via-
ţă HILARIE-GERMAIN-EDGAR 
DEGAS (n. 1834), desenator, 
sculptor impresionist francez.

1933 - Se naşte la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, GRIGORE HAGIU 
(m. 1985), poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.

1947 - Se naşte TEODOR 
GHEORGHE NEGOIŢĂ (m. 2011), 
explorator, primul român care a 
ajuns la Polul Nord (1995). A fon-
dat (în 2006) şi a condus prima şi 
singura staţie de cercetări polare 
româneşti din Antarctica.

1952 - Se naşte DUMITRU 
DORIN PRUNARIU, inginer, primul 
cosmonaut român.

1969 - Se dă în folosinţă Casa 
de Mode din Galaţi.

1972 - Se naşte GWYNETH 
PALTROW, actriţă americană, lau-
reată cu premiile Oscar, Globul de 
Aur, Emmy, cu alte premii.

1977 - Se naşte, la Galaţi, 
FLORIN LUCIAN MARIN, sculp-
tor, pedagog.

1978 - Încetează din viaţă 
DUMITRU DĂMĂCEANU (n. 
1896, la Cosmeşti, jud. Galaţi), 
general de armată în rezervă.

2001 - Încetează din viaţă 
TRAIAN OLTEANU (n. 1941, la 
Galaţi) prozator, publicist, ziarist.

2009 - Episcopia Dunării 
de Jos este ridicată la rang 
de Arhiepiscopie. Episcopul 
Dunării de Jos, P.S. dr. 
Casian Crăciun, este avan-
sat  Arhiepiscop. [Hotărârea  
Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române din  19 iunie 
2009].

[
- Aveţi probleme cu vederea?
- Da, d-le doctor! Când zăresc un 

sân de femeie, aşa mai... încep să 
văd dublu.

[
- V-aţi căsătorit pentru că nu vă 

plăcea mâncarea de la cantină?
- Da, doctore! Dar acum îmi pla-

ce.
[

- Partenera dumneavoastră are 
un picior superb!

- Mulţumesc. Vă referiţi la dreptul 
ori la stângul? 

ProgramTV
Sâmbătă 

26 septembrie
Expoziţii  

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
pictură - grafică sem-
nată de Cosmin Cociş, 
expoziţia „Tapiseria”- 
selecţie din patrimoniul 
muzeului.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţie de pic-
tură Ion Radu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) - 
expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidia-
nul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de con-
vergenţă europeană”, 
exponatul lunii septem-
brie - „Casetă a Zulniei 
Negri - Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, 
„Filatelia românească în-
tre modernitate şi con-
temporaneitate”, „Me-  
dalistica românească în-
tre 1839-1939”, „Suntem 
naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”, „Curajul de a fi alt-
fel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea 
mineralelor”. Grădina 
Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri-
duminică), iar Obser-
vatorul Astro nomic 
este deschis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi 
Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice. 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele s-a redes-
chis şi poate fi vizitată 
de miercuri până vineri, 
între orele 10,00-18,00, 
iar în weekend între 
orele 10,00-20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă 
închis, duminică 8,00-
13,00.

- Biblioteca 
Franceză „Eugène 
Ionesco” - sâmbătă, 
duminică, închis.

Iasmina  
Stoianovici

26 septembrie 1976
ARO 240, medalie de aur la Zagreb

Participând la Târgul Internaţional de Autoturisme de la Zagreb, 
autoturismul de teren ARO 240, fabricat la Uzinele din Câmpulung 
Muscel, a fost distins, la 26 septembrie 1976, cu Medalia de Aur.

  
  V.G.

... şi pe 27 septembrie

Ray Breslin (Sylvester Stallone) este unul dintre cei mai cunoscuţi 
specialişti în securitate structurală. După ce a analizat fiecare peni-
tenciar de maximă securitate şi şi-a însuşit o gamă largă de tehnici de 
supravieţuire, în aşa fel încât să poată construi o închisoare din care 
nu se poate evada, aptitudinile sale sunt puse la încercare: este închis 
într-o astfel de clădire, gândită chiar de el. Acum, trebuie să evadeze 
şi să găsească persoana din cauza căreia a ajuns după gratii.

07:00 În grădina Danei (r)
07:30 Comorile Toscanei (ep. 13)
08:00 Gala umorului (r)
09:00 Politică şi delicateţuri
10:00 Zon@ (2007)
10:30 Post meridian (emis. info.)
11:10 Cu cântecul prin ţară
12:40 Nu uita că eşti român
14:00 Telejurnal (emis. info.) 

*Sport *Meteo
14:30 Blitz în Capitală (r)
15:00 Ora Regelui (program cult.) 
16:00 Bibliotecarul din Iadul de gheaţă
17:00 Gimnastică artistică:  

Campionatele Naţionale
18:35 Discover România (r) 
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Vorbeşte corect!  (r)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Interviurile şi reportajele  

Telejurnalului
21:30 Cu ochii-n 4
22:25 Starea zilei
22:30 Starea naţiei (reality show)
23:30 Domnul Klein (fra.-it., f. dr.)
01:35 Profesioniştii... (talk show) -  

Cu Eugenia Vodă

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Cap compas (progr.turistic) 
08:30 A doua emigrare (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
10:00 Pelerin (emis. rel.)
10:20 5 minute de istorie (ep. 95) 
10:30 Micul Dracula (sez. 3, ep. 6)
11:00 Micul Dracula (sez. 3, ep. 7)
11:30 Dobro urban
12:00 Burlacii (ep. 11)
12:40 5 minute de istorie
12:50 Cartea cea de toate zilele
13:00 Memorialul durerii (ep. 14) 
14:10 Prieteni pe viaţă (SUA, f. dr.)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Europa 360° (emis. info.) (r)
16:30 Rugby: Cupa României (live)
18:30 Agenda Festivalului Enescu 2015
19:00 Documentar 360° - GEO 
20:10 Hope Ranch (SUA, west.)
21:50 MomentArt
22:10 Ivan Vasilievici îşi schimbă 

profesia (sov., acţiune)
23:50 5 minute de istorie
00:10 Prieteni pe viaţă  

(SUA, f. dr.) (r)
01:50 Muzica e viaţa mea! (div.) (r)

06:15 Clubul zânelor  
(it., s. anim., ep. 1)

06:35 Clubul zânelor  
(it., s. anim., ep. 2)

07:00 Ştirile Pro TV  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00 Karate Kid III  

(SUA, f. de fam.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 2)
14:00 MasterChef (emis. con.) (r)
16:00 Vocea României  (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Escape Plan: Testul suprem 
(SUA, acţiune)

22:45 Instrumente mortale:  
Oraşul oaselor  
(sua-ger.-can., acţiune)

01:15 Escape Plan: Testul suprem 
(SUA, acţiune) (r)

03:00 Media Music Awards 2
03:30 Instrumente mortale:  

Oraşul oaselor  
(sua-ger.-can., acţiune) (r)

04:30 Acasă în bucătărie 
05:15 Dincolo de povestiri
05:45 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
06:45 Floarea din Caraibe (braz.) 
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Viaţă nedreaptă (tur.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Visuri muncite (sez. 1, ep. 5)
15:00 Suflet de gheaţă (ep. 22)
16:00 Suflet de gheaţă (ep. 23)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 81)
18:00 Suflet călător (SUA, ep. 81)
19:00 Suflet călător (SUA, ep. 82)
20:00 Ţinutul răzbunării ( ep. 113)
21:00 Ţinutul răzbunării (ep. 114)
22:00 Floarea din Caraibe (ep. 73)
23:00 Disaster Date  

(SUA, sez. 1, ep. 9)
23:30 Disaster Date  

(SUA, sez. 1, ep. 10)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 81)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

06:45 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 25)

07:00 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 26)

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 Sirocco  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 489) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 499) (r)
12:00 La Bloc  

(s. com., ep. 500) (r)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 501) (r)
13:00 Regina balului  

(SUA, com.) (r)
14:45 Schimbul (SUA, com.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 502)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 503)
17:45 La Bloc  

(s. com., ep. 504) (r)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 505)
18:45 Un film Simplu 

(rom., com. rom.)
20:30 Cronicile din Huadu  

(hongk., acţ. com.)
22:45 Procedură standard  

(SUA, f. doc.)
01:00 Cronicile din Huadu  

(hongk., acţ. com.)
03:00 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Regele Ralph  
(SUA, com.)

11:00 Totul despre băieţi  
(coprod, rom.)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă 
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă 
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.)  
(live)

20:00 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) 
Juriu: Andreea Bălan,  
Ozana Barabancea,  
Aurelian Temişan  
şi Andrei Aradits

23:30 Burlăciţa  
(reality show) (r)

02:00 Observator (r)
03:45 Totul despre băieţi 

(coprod, romantic) (r)

04:00 Apel de urgenţă (2015) (r)
05:00 Iubiri secrete (sez. 3, ep. 19)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 1) (r)
08:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 2) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Şcoala.tv (emis. info., ep. 5) 

Cu Vlad Ionescu
10:30 Şcoala.tv (emis. info., ep. 6) 

Cu Vlad Ionescu
11:00 Mondenii (sez. 14, ep. 8) (r) 

Cu: Andreea Grămoşteanu, 
Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

11:30 Secretul lui Bachus  
(rom., acţ. com.)

14:00 B.D. în acţiune  
(rom., com.) (r)

16:00 Schimb de mame  
(sez. 21, ep. 15) (r)

18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 54)
20:15 Zi de instrucţie  

(sua- aus., f. pol.)
23:00 Femeile din umbră  

(fra., dr. ist.)
01:30 Zi de instrucţie  

(sua- aus.) (r)

04:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(emis. sport) (r) 
Cu: Florentina Opriş

08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Arena bucătarilor  

Cu Chef Cezar
11:30 Gaşca (s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului  

(emis. con.) (r) 
Cu: Adrian Cristea

16:00 Te vreau lângă mine  
(reality show)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30 Vacanţa Mare:  

Leana s-a întors! (div.)
23:00 Dispărută (SUA, thrill.)
01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

04:00 Omoară-mă de trei ori  
(sua- aus., thrill. acţ.)

05:30 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00 Invincibil (SUA, dr. bio.)
07:45 Renaşterea companiei  

Marvel (fra., f. doc.)
08:40 Un strop de mare  

(tur., f. dr.)
10:35 2+2 (ger.-rom., com., a-n)
12:20 Houdini  (sua-can., f. dr.) 

Partea a II-a
13:50 RoboCop (SUA, SF acţ.)
15:45 Lumea Nouă  

(sua-engl., avent. f)
18:00 Bărbaţi, femei şi copii  

(SUA, com.)
20:00 O zi în pantofii altcuiva  

(SUA, com.)
21:40 Fata dispărută (SUA, thrill.)
00:05 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 9)
01:05 Casa minciunilor 

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 10)
01:40 Chef (SUA, com.)
03:35 Fata dispărută  

(SUA, thrill.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 26 ‑ 27 septembrieMeteo

Brăila
17o/29o

Soarele 
 răsare: 6:57 am
 apune: 7:00 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: SPIRITUALA, 
CASADESTAT, ASOP, COASA, 
RANIT, RT, C, ALATURI, CA, 
LARICE, DAT, ACI, APROPO, CU, 
STEAG, A, EROU, TRIOR, RINDEA, 
TIE. 

DIAGONALE: ORIZONTAL: 
RADACINA, CALARI, ATI, OT, 
CATARAT, BAL, CARATE, ICAR, 
TATAR, LIMAN, SOCA, IRIZAT, 
RAT, TINUTAS, NI, A, ARABESTE, 
STILISTI.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
VESTIMENTAŢIE.

FUGA VOCALELOR: ORIZONTAL: 
R, S, S, R, TRATA, SUSPENDARI, 
CORP, STARUITORI, CEA, STIL, 
RAITA, PIAN, IPAC, DEANSA, LD, 
SCUTECE, TIARA, E, AL, REMI, 
ECONOM, INALT, AOR, ALIPI, 
ATLAS, VARIANTE. 

îNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
ALBUMDEMAI, CAUTA, UITA, 
TUNELURI, R, ET, RIRI, ON, 
DATINA, TRA, ERONATA, GI, 
CEPE, ECRAN, ASA, INTINS, STIR, 
IOP, A, AI, IMERSAT.

îNSĂILĂRI: ORIZONTAL: 
MAGISTRATI, IERTARE, UR, CREA, 
UNIRE, R, ARAB, CEP, OR, ILARI, 
A, FAS, ODA, SR, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ERE, 
CRANEL.

RECONSTITUIRE: Soluţia: CÂND 
SEACĂ LACUL SE VEDE PEŞTELE; 
LA CAPĂT POCNEŞTE BICIUL.

COLŢUL BUCĂTARULUI: ORIZONTAL: 
I, T, N, CAT, S, O, INTERESE, 
RETORI, TARATE, PARIA, M, 
SERAL, FARSA, LB, RAS, S, CEA, 
PAUN, AN, ACTOR, TOL, CO, 
AR, PALAT, PICAT, TRON, NA, 
CRATITA, ELEGANT, ACARET.

1 9 4 8 7 5 6 2 3
8 5 3 9 6 2 4 7 1
2 6 7 3 1 4 9 8 5
9 2 1 6 5 8 7 3 4
6 7 8 4 3 1 2 5 9
4 3 5 2 9 7 8 6 1
5 8 6 7 4 3 1 9 2
3 4 2 1 8 9 5 6 7
7 1 9 5 2 6 3 4 8

2 7 5 4 3 6 1 9 8
6 8 9 5 1 7 4 2 3
3 4 1 8 2 9 6 7 5
5 3 7 6 4 8 9 1 2
4 2 6 1 9 5 8 3 7
9 1 8 2 7 3 5 6 4
8 9 3 7 6 4 3 5 1
7 5 2 9 8 1 2 4 6
1 6 4 3 5 2 7 8 9

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

27 septembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Vreau să fiu sănătos
07:30 Universul credinţei 
08:20 Simbolica
09:20 Expo Milano 2015
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.)  
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Foc încrucişat (talk show) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Tezaur folcloric 
15:00 Gimnastică artistică:  

Campionatele Naţionale
18:00 Istorii de buzunar
18:15 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:45 Observatori  

la Parlamentul European
19:45 Vorbeşte corect!  (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Fotbal Liga I: FC Steaua  

Bucureşti ‑ FC Voluntari
23:10 Cosa nostra (it.‑fra., f. pol.)
01:20 Garantat 100% (talk show)
02:10 Charlot se întoarce târziu acasă 

(SUA, f. burl., a‑n) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Cartea cea de toate zilele
07:15 Teleshopping (promo)
08:00 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Micul Dracula (sez. 3, ep. 8)
11:00 Micul Dracula (sez. 3, ep. 9)
11:30 Motomagia (emis. sport) (r)
12:00 Cap compas (progr.turistic) 
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură
14:10 Străinul
15:40 Pelerin (emis. rel.) (r)
16:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte‑Carlo
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Agenda Festivalului Enescu 2015
19:00 Documentar 360° ‑ GEO  

(ger., s. doc.) ‑ Micul vânător  
din Ţinutul Arctic

20:10 O vară cu Mara (rom., f. dr.)
21:35 Mic dejun cu un campion
22:35 Mituri muzicale româneşti  

(musical)
01:05 Festivalul Internaţional de circ 

06:00 Dragi concetăţeni  
(SUA, com.)

07:40 Viata nu e pentru lasi  
(ger., f. dr.)

09:15 Rio 2 (SUA, f. anim.)
10:55 Filme şi vedete  

(hol., emis. mag.)
11:25 O zi în pantofii altcuiva  

(SUA, com.)
13:00 Chef (SUA, com.)
14:55 Călătoria mea  

(fra., f. a.)
16:45 Gigolo de ocazie  

(SUA, com.)
18:15 Rio 2 (SUA, f. anim.)
20:00 Aferim! 

(rom., f. dr., a‑n)
21:50 E nevoie de un erou  

(SUA, s. dr., ep. 6)
22:50 De vorbă cu Blunt  

(SUA, s. tv, ep. 3)
23:20 Legea armei  

(SUA, thrill.)
01:10 Evadare disperată  

(SUA, f. dr.)
02:45 Ce‑am găsit să fie al meu  

(SUA, thrill.)

05:30 Divă cu greutate  
(SUA, sez. 4, ep. 2) (r)

06:15 Clubul zânelor  
(it., s. anim., ep. 3)

06:35 Clubul zânelor  
(it., s. anim., ep. 4)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 După 20 de ani  
(talk show)

11:00 Dansul inimii  
(coprod., musical)

13:15 Ştirile Pro TV
13:30 MasterChef (emis. con.) (r)
15:45 Visuri la cheie  

(reality show, ep. 1) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Uimitorul Om‑Păianjen 
(SUA, f. fant.acţ.)

23:00 Regula tăcerii  
(SUA, thrill.)

01:30 Uimitorul Om‑Păianjen  
(SUA, f. fant.acţ.) (r)

03:45 Dansul inimii  
(coprod., musical) (r)

04:00 Secretul lui Bachus (rom.) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 3) (r)
08:05 Trăsniţii (sez. 25, ep. 4) (r)
08:45 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 39)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Şcoala.tv (emis. info., ep. 7)
10:30 Şcoala.tv (emis. info., ep. 8)
11:00 Secrete de Stil (ep. 39)
11:30 Sănătate cu Stil (ep. 32)
12:00 Columna (rom.‑RFG)
15:00 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 1) (r)
15:45 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 2) (r)
16:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 3) (r)
17:15 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 32, ep. 4) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 55)
20:15 Schimb de mame 

(reality show, sez. 18, ep. 1)
22:15 La TV (r)
23:00 Columna (rom.‑RFG) (r)
01:30 Schimb de mame  

(sez. 18, ep. 1) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Lassie (sua‑can., ser.)
09:30 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.) 
  Juriu: Andreea Bălan,  

Ozana Barabancea,  
Aurelian Temişan  
şi Andrei Aradits (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Totul despre băieţi  
(engl.‑sua‑fra., f. romant.)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Specialistul  
(sua‑per., acţiune)

22:00 Macete  
(SUA, acţiune)

00:00 X Factor  
(emis. con.) (r)

03:00 Observator  
(emis. info.) (r)

03:45 Specialistul  
(sua‑per., acţiune) (r)

05:15 Dincolo de povestiri
05:45 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
06:45 Floarea din Caraibe (braz.) 
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com.) (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:15 Teleshopping (promo) (r)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Visuri muncite (sez. 1, ep. 6)
15:00 Suflet de gheaţă (ep. 24)
16:00 Suflet de gheaţă (ep. 25)
17:00 Zodiacul de acasă (ep. 1)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 83)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 84)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 115)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 116)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 74)
23:00 Zodiacul de acasă  (r)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 82)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30 Arena bucătarilor(r) 

Cu Chef Cezar
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă  

(emis. sport) 
Cu: Florentina Opriş

12:00 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Ilinca Obădescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Septembrie
16:00 D‑Paparazzi (div.) (r)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Roata norocului (emis. con.)
22:00 Ochii din umbră 

(reality show) 
Cu Ernest

00:00 Veriga sălbatică  
(sua‑rom., S.F.)

02:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

07:30 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

08:30 Extravagantul 
Mr. Deeds 
(SUA, com., a‑n) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 502) (r)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 503) (r)

12:00 La Bloc  
(s. com., ep. 504) (r)

12:30 La Bloc  
(s. com., ep. 505) (r)

13:00 Sirocco  
(SUA, f. dr., a‑n) (r)

15:00 Un film Simplu  
(rom., com. rom.) (r)

16:30 La Bloc 
(s. com., ep. 506)

17:00 La Bloc 
(s. com., ep. 507)

17:30 La Bloc (s. com., ep. 508)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 509)
18:30 Ziua cârtiţei (SUA, com.)
20:30 Impuls (SUA, thrill.)
22:30 Răzbunare fără limite 

(SUA, f. pol.)
00:30 Impuls (SUA, thrill.) (r)
02:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Gălăţean 
contra gălăţean, 
pentru inima 
Burlăciţei

* A înviat “mortul”! 
“Minunea” s‑a petrecut joi 
seară, la Burlăciţa, când 
gălăţeanul yanis (Daniel 
Movileanu), înlăcrimat că 
fusese eliminat, a găsit, în 
cameră, trandafirul salvator 
şi o scrisoare de la Daniela 
Crudu: „Dragă yanis, credeai 
că te mai las mult să aştepţi? 
A sosit momentul să ne cu‑
noaştem mai bine”. „Dacă 
aseară eram un om mort, 
acum parcă sunt în paradis! 
Nu credeam că voi fi vreo‑
dată atât de fericit. Cred că a 
fost cea mai frumoasă seară 
din viaţa mea şi asta datorită 
ţie, Daniela”, a mărturisit gă‑
lăţeanul, cu ochii în lacrimi 
de bucurie. Întâlnirea cu 
Daniela a fost pe plajă. Abia 
ce Cruduţa îşi lepădase rochi‑
ţa, rămânând într‑un sumar 
costum de baie şi tocmai îi 
scotea cămaşa lui yanis când, 
surpriză! a apărut celălalt gă‑
lăţean, Daniel Mihai, invitat 
şi el de Burlăciţă pentru „o zi 
plină de neprevăzut”. „Nu ştiu 
care dintre ei este sută la sută 
bărbat şi care este pe jumăta‑
te, dar urmează să descopăr”, 
a spus Daniela. După o plim‑
bare cu canoea, cei trei s‑au 
relaxat pe şezlonguri. După 
ce yanis i‑a masat pieptul cu 
ulei de plajă, a venit rândul 
lui să fie uns cu cremă: „Era 
foarte excitant! Afară erau 35 
de grade, eu tremuram tot!”. 
Daniel s‑a ocupat de spatele 
Danielei Crudu: „Am insistat 
cu ulei, mai ales pe fund”. „În 
timp ce îl dădeam cu ulei, 
Daniel îmi ţinea mâna pe pi‑
cior foarte natural!”, a replicat 
şi Burlăciţa. La finalul întâlni‑
rii, Daniela a mărturisit că i‑ar 
fi plăcut să fie mai mult decât 
„voie bună, distracţie şi aluzii 
sexuale”. 

* Bătaie. Abia masat cu 
ulei, yanis a fost implicat  
într‑un scandal de pe urma 
căruia s‑a ales cu şuturi şi 
pumni. „A dat în mine! Nu 
mai ies din cameră că a zis 
că mă bate, îmi dă dinţii pe 
jos. Mâine mă duc acasă”, 
s‑a plâns gălăţeanul, în vre‑
me ce agresorul susţinea că 
doar l‑a bruscat pentru că l‑a 
înjurat de mamă.

* Daniel contra Daniel. 
yanis şi Daniel au rămas ulti‑
mii la ceremonia eliminărilor, 
iar verdictul Brulăciţei a fost 
clar: „Daniel, tu nu ai ştiut să 
profiţi până la capăt de şan‑
sa ta, îmi pare rău!”. Fericit că 
a primit trandafirul salvator, 
yanis a promis că la proxima 
întâlnire cu Daniela Crudu o 
va săruta. Să vedem!

Weekend 
schimbător

Din punct de vedere meteorologic, weekendul 
va fi schimbător, cu diferenţe mari de pe o zi pe 
alta. Cerul va fi variabil sâmbătă şi acoperit dumi‑
nică, cu şanse de precipitaţii, în timp ce vântul va 
sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe 
oră. Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi 

de aproximativ 28 de grade Celsius (22 de grade, 
duminică), iar minima pe timpul nopţii va coborî 
până la valoarea de 13 grade Celsius. Presiunea at‑
mosferică va atinge nivelul de 757 mm coloană de 
mercur, în timp ce umiditatea va fi de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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ale Europei
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ După scandalul Volkswagen, au apărut şi alte incendii 
(nu vă temeţi, poluează mai puţin!), ni se arată mizeria de 
sub preşurile altor branduri cunoscute... Nu le mai trec în re-
vistă, sunt alea pe care nu vi le permiteţi. Şi nici subsemnatul. 
Vedeţi, nene, că tot Loganul e baza?

[ Uniunea Europeană a depus plângere la Curtea Europeană 
de Justiţie pentru apărarea cintezoilor din Malta. Apelez la o 
vorbă care făcea rating prin anii ’90 în cartier: de ce nu rezol-
vaţi mai întâi problema porumbeilor de plugărit? Şi, pe cuvânt 
de onoare, nu mă folosesc de contextul crizei refugiaţilor...

[ Europa - sunt nevoit să revin la marea instituţie călcată 
în ultima vreme de cetăţeni sirieni şi afgani - se arată pro-
fund îngrijorată de condiţiile din închisorile româneşti. Dar, 
vai, despre judeţele din Moldova ce părere aveţi? Întrebam, 
aşa, la întâmplare, un Hollande, o Merkel, motoarele diesel ale 
muribundului continent.

[ Apropo, nea Louis de Funès de la Paris se oţăra zilele 
trecute la statele din UE care nu s-ar prea servi din cota de 
refugiaţi. Cine nu este de acord ar trebui să-şi pună proble-
ma dacă mai are ce căuta în Uniunea Europeană, a bătut cu 
pumnul în masă personajul cu figură de filme comice. Vai, 
domnule, dar nici nu ştiţi ce dramatic ar fi! Când matale nici 
nu visai să ajungi preşedintele Franţei, cei care au patentat 
acest concubinaj au stabilit că UE nu poate exista şi fără carne 
de tun, adică fără România, Bulgaria şi altele. Ştiu să şi înjur 
ca pe Champs-Élysées (e verificată pe materie primă originară 
din regiunea Île-de-France), dar mi-e ruşine de cititori. Sunt 
oameni care nu merită brutalităţi lexicale la sfârşit de săptă-
mână.

[ Ungurii lui Viktor Orban mai ridică un gard, de data 
aceasta la graniţa cu Slovenia. Pe Viktor al lor chiar îl in-
teresează soarta ţării, fără să devin patetic... Nu-i şi cazul 
Victorului nostru, pe el îl chinuie grija ca nu cumva Iohannis 
să fi fost cel care a cerut anchetarea premierului. Orbane, mă 
primeşti ca refugiat? Intru pe la vama Borş, n-o să mă caţăr 
pe ulucile tale!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Două baliverne 
cu ochelari

Mă aflu într-un autobuz de pe traseul 105. Circul spre 
capătul celălalt. Circul voios, că nu-i aglomerat. Şi nu urlă 
nimeni la telefon. Ciudat, nici un călător nu sparge seminţe. 
Doamne, zic fără cuvinte, câtă civilizaţie şi cât respect pe tra-
seul acesta!... Din staţia următoare, năvalnic şi feminin, urcă 
două madame cu ochelari pe freză. Urcă huruind tocmai din 
străfundurile măruntaielor lor delicate. Una: „Fato, stai să vezi 
ce mă spurcă al meu, acasă, când voi ajunge acasă! Că am 
greşit cu tabelul ăsta! Da’ dă-l dracului şi pe el şi pe tabel! 
Eu nu ştiu la ce mă consum atâta! Tare-s proastă! Tu ce faci? 
Te-mpaci bine cu-al tău? Hei, fato, n-auzi? La ce te gândeşti? 
Nu eşti atentă la ce-ţi spun? Oare unde-ţi stă mintea?”... ”Fata” 
muştruluită-n public nu dă semne că ar vrea să participe la 
„socializarea” asta savantă, coerentă şi încărcată cu semni-
ficaţii de interes general. „Fata” cu tabelul are capul vopsit 
juma-juma: jumătate-i galben-tutun şi jumătate-i verde-pelin. 
Cealaltă-i invers. Îmi vine să cred că amândouă sunt deştepte 
sub acoperire. Clefăie gumă şi tastează nişte aparate mari cât 
fundul de tăiat frunze la câini. Una continuă: „Fato, te-am în-
trebat ceva! De ce nu răspunzi? O faci pe isteaţa? Vezi că mă 
şucăresc pe viaţa ta, şi-i vai şi-amar cu tine!”... Cealaltă scoate 
guma din cavitate, o face gogoloi şi o lipeşte de marginea 
geamului. Şi urlă: „Ia mai lasă-mă, fă, în puii mei! Ce tot mă 
f...reci la melodie? Ai greşit fiindcă eşti proastă, nu de alta! 
Şi ce te consumi atâta pentru pămpălăul de-acasă? Ce-o să-ţi 
facă? Pune mătura-n doliu, tunde câinele, şi gata! Eu i-am 
făcut vânt l-al meu! Că nu făcea nimic! Stătea toată ziulica-n 
garaj şi manipula fiare! Noaptea, în loc să doarmă sau să nu 
doarmă, visa numai piuliţe, holendere, garnituri, pompe! Dă-l 
dracului de obsedat automotor!”... Câţiva călători, printre care 
şi subsemnatul, vădit deranjaţi de înaltul şi filozoficul dialog 
interuman femeiesc, încearcă să le oprească, să le mute atenţia 
înspre bunul simţ, să le dea mai încet, să le dea mai încolo, 
să le spună că nu-i frumos ce pot pentru ca să facă ele...!... 
Ehei, doamnelor şi domnilor... ce tunete şi fulgere, ce cano-
nadă, ce blesteme! Şi ce logică de arbore cotit: „Ce vreţi, bă, 
boşorogilor! E democraţie! E libertate! Nu vă convine? Staţi la 
naiba, acasă! ’Ţi-ai dracului cu eleganţa şi respectul vostru, cu 
tot!”... Gata, îmi zic fără cuvinte, nu mai circul cu 105! Circul 
cu altele! Ştiţi vreun autobuz/traseu cu linişte-n Galaţi?

Util  
pentru şoferi
Unde vor fi 
amplasate 
radarele

Astăzi, 26 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în mu-
nicipiul Galaţi pe străzile 
Gheorghe Asachi, Tecuci şi 
Traian. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi 
Folteşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca. Pe DN 
24 D, un radar va fi prezent 
la Cuca.

Mâine, 27 septembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Ana 
Ipătescu şi Calea Smârdan. 
În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25 la Piscu 
şi Umbrăreşti, pe DN 26, 
la Tuluceşti şi Măstăcani, 
pe DN 24 D, la Vârlezi, iar 
pe DJ 251, la Cuza Vodă şi 
Costache Negri. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu pru-
denţă pe raza localităţii 
Cosmeşti, unde va fi, de 
asemenea, prezent un ra-
dar.

Teodora Miron

La Corni

Ambulanţă în şanţ, 
din cauza unui 
podeţ nerefăcut

Din cauza unui podeţ stricat 
în urma inundaţiilor din septem-
brie 2013, care nu a fost reabilitat 
de autorităţi nici până astăzi, o 
ambulanţă a ajuns direct în şanţ, 
ne-a dezvăluit un localnic din 
Corni, la vizita noastră de săp-

tămâna trecută în comuna gălă-
ţeană. Bărbatul care a dorit să îşi 
păstreze anonimatul, ne-a spus 
că oamenii i-au cerut primaru-
lui, în repetate rânduri, să refacă 
podeţul, însă edilul a oferit doar 
promisiuni şi nu şi-a respectat an-
gajamentele. Podeţul nerefăcut, 
care se află în apropierea unei 
curbe din localitate, nu era nici 
măcar semnalizat, astfel că, pe 
timp de noapte, o maşină poate 
ajunge cu uşurinţă în şanţ, aşa 
cum s-a întâmplat cu ambulan-
ţa. Primarul Vasile Prodan ne-a 
declarat că podeţul respectiv va 
fi reparat imediat ce autoritatea 
locală va beneficia de fondurile 
necesare.

Corina Dobre

 Ce somn!... ce minune scoboară din vis/ şi-mi bate la poartă!...
 şi dorm... şi mă-ntreb: oare cine-a închis/ şi cine mă iartă
 de cele păcate mai mari şi mai mici/ şi multe şi dese,
 cam câte au fost şi s-au dus de aici/ atâtea mirese?
 
 Mă duc să-i deschid şi s-o văd şi să-i cer/ sărutul din urmă...
 acel care-mi şterge tristeţea din cer/ şi jalea din turmă,
 fiindc-am lăsat-o acolo, atunci,/ cu câinii, departe,
 aşa, fără fluier şi fără porunci,/ mâncare la moarte!...
 
 Ş-apoi... să se suie la mine, în vis,/ frumoasă şi plină,
 eternă şi goală... am suflet deschis/ să-mi facă lumină,
 că-i numai-ntuneric, şi-i foarte încet,/ şi-o gheară mă scurmă!...
 Ce vis! mă trezesc, şi sunt singur, şi cred/ că-i somnul din urmă!

Nereguli în trafic

Peste 2.300 de şoferi amendaţi
De la începutul anului şi până 

la finalul lunii august, poliţiştii 
locali de la Rutieră au amendat 
peste 2.300 de şoferi, valoarea 
sancţiunilor ridicându-se la apro-
ximativ 390.000 de lei. Cele mai 
multe din sancţiunile aplicate, 
în primele opt luni ale anului, se 
referă la opriri neregulamentare, 
fiind constatate 1.276 de astfel de 
abateri. Pe locul al doilea se află 
şoferii care au circulat în zone cu 
accesul interzis, fiind 824 de astfel 
de sancţiuni, iar pe locul al treilea 
şoferii care au staţionat în locuri 
interzise, poliţiştii locali aplicând 
166 de sancţiuni.

„Pe lângă aceste activităţi, 
pe parcursul anului 2015, ne-am 
confruntat şi cu unele abateri mai 

grave, care pun în pericol atât si-
guranţa conducătorilor auto, cât 
şi a celorlalţi participanţi la trafic, 
şi anume şofatul cu o îmbibaţie al-
coolică în sânge peste limita lega-
lă, ceea ce constituie infracţiune. 
Peste 30 de conducători auto au 
fost depistaţi în această situaţie, 
cu precizarea că aproximativ 80 la 
sută erau tineri, cu vârste cuprin-
se între 18 şi 30 de ani. Mai trebuie 
precizat că, din cele peste 2.300 
de sancţiuni contravenţionale, 
1.200 s-au aplicat tinerilor şoferi 
care se încadrează în grupa de 
vârstă 18 - 30 de ani”, a precizat 
Mihai Manoliu, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi.

Teodora Miron

Muzeul de Ară Vizuală 
deţine, printre como-
rile sale, şi o pânză de 

mici dimensiuni, pictată în culori 
gingaşe, care, deşi în ulei, evocă 
parcă şi acuarela, într-un stil rea-
list, semnată de un pictor dintr-o 
generaţie de aur, dascăl pentru 
generaţii de artişti şi foarte cu-
noscut oricărui român: Theodor 
Aman, cunoscut cel puţin pen-
tru tabloul său cu Lupta de la 
Călugăreni, hore în sat, portretul 
lui Tudor Vladimirescu - sunt ta-
blouri ale maestrului cunoscute 
de orice şcolar din România!

Plasticianul gălăţean 
Gheorghe Andreescu, cunoscut 
şi pentru restaurarea, cu repe-
tiţie, a mâinii statuii muzei lui 
Eminescu, cel care a restaurat şi 
lucrări ale lui Brâncuşi, precum 
celebra “Cuminţenia pământu-
lui”, a avut amabilitatea de a ne 
prezenta această operă de artă a 
lui Aman.

„Titlul: «Struguri». Tehnica: ulei 
pe pânză. Dimensiuni: 63/39 cm. 
Autor: Theodor Aman, născut la 
20 martie 1831, la Câmpulung, 
decedat la 19 august 1891, la 
Bucureşti. A fost pictor, peda-
gog, academician, întemeietor 
al primelor şcoli de artă la Iaşi şi 
Bucureşti. Studii: Craiova, elev al 
profesorului Constantin Lecca, 
urmate de studii la Bucureşti şi 
Paris.

 Lucrarea a ajuns din colec-
ţia Muzeului Naţional de Artă 
Bucureşti în cea a Muzeului 

de Artă Galaţi, devenit apoi 
Muzeul de Artă Modernă şi 
Contemporană Galaţi, deve-
nit ulterior Muzeul de Artă 
Contemporană Românească 
Galaţi - actualul Muzeu de Artă 
Vizuală.

 Pictura datează din perioada 
de maturitate artistică şi este de-
finitorie pentru stilul academic 
specific vremurilor. Lucrarea este 
de mici dimensiuni, executată în 
tehnica uleiului pe pânză întinsă 

pe un şasiu profesional şi repre-
zintă o natură statică cu fructe 
(pere şi struguri albi şi roşii), pa-
har cu picior, ziar şi carte. Gama 
cromatică este reţinută, autorul 
punând accent în mod deose-
bit pe materialitatea obiectelor, 
echilibrul compoziţional şi stră-
lucirile ce dau viaţă ansamblului.

 Theodor Aman este un stră-
lucit reprezentant pentru arta 
europeană din acea vreme, pic-
tura şi grafica sa având puterni-

ce rădăcini tematice naţionale. 
În pictură, în afară de natură 
statică, abordează teme cu ca-
racter istoric şi social, compozi-
ţii ample de gen şi portrete ale 
personalităţilor epocii, dar şi 
cele ale unor oameni din popor. 
Excelează şi se evidenţiază ca 
un desăvârşit gravor şi desena-
tor, compoziţiile sale stau măr-
turie a marelui său talent, dar 
şi a măestriei sale în domeniul 
tehnicilor de imprimare.”

O „bijuterie” în culoare 
a marelui Aman
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Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Un suflet deschis  
pentru lumină

(despre Lună, pentru Ana-Maria Bocănială,  
fata care citeşte VL şi meşteşugeşte  

cele mai frumoase papioane din sudul Moldovei de nord)
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